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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Îmi plac meciurile de fotbal,
Popescule, şi de câte ori e gol, eu
îmi umplu iar pahar.

Pe ntru că toată lumea este cuprinsă în ace ste zile  de  „fe bra” achiziţionării mie-
lului tradiţional pe ntru Paşte,  şi pentru că există riscul ca,  în această grabă,  oame-
nii să cadă victime comercianţilor puş i pe căpătuială, poliţiş tii din Craiova şi din judeţ,  împreună
cu inspectori din cadrul Direcţiei Sanitar Ve terinare ş i pe ntru Siguranţa Alimentelor (DSVSA)
Dolj au ve rif icat, ieri,  toate târgurile ş i pieţe le din jude ţ. Acţiunea a vizat preve nire a ş i combate-
re a actelor de comercializare a mie ilor şi altor produse  din carne specifice Sărbătorilor Pascale,
efectuate  fără îndeplinirea condiţiilor le gale, f iind aplicate amenzi în valoare de peste 11.000 le i.
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$1 EURO ...........................4,3352 ............. 43352
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METEO
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Guvernul urma sã transmitã Comisiei Euro-
pene, ieri, o solicitare formulatã de Asociaþia
Românã a Cãrnii, pentru ca reþeta mititeilor sã
fie inclusã pe lista reþetelor tradiþionale, având
în vedere cã din iunie producþia de mititei sub
actuala reþetã ar trebui interzisã, conform unei

directive europene. Directiva prevede cã de la
1 iunie se interzice folosirea în compoziþia pro-
duselor de carne procesatã a carbonaþilor de
sodiu, a unui conservant ºi a unui antioxidant -
aditivi alimentari ce sunt esenþiali în reþeta de
preparare a micilor. Guvernul a anunþat ieri,

printr-un comunicat, cã va
face demersuri ca produsul
„mititei” sã fie introdus, alã-
turi de burger ºi de cârna-
tul spaniol chorizo, în cate-
goria produselor tradiþionale
care nu sunt supuse aces-
tor reguli. „Astfel, cu oca-
zia grupului de lucru care
va avea loc în data de 2 mai
(n.r. - ieri), în cadrul Co-
misiei Europene, reprezen-
tantul Guvernului României
va transmite solicitarea for-
mulatã de cãtre Asociaþia
Românã a Cãrnii, ca reþeta

produsului mititei sã fie inclusã pe lista reþete-
lor tradiþionale. Reprezentanþii Guvernului vor
face toate demersurile necesare pentru inclu-
derea mititeilor în lista produselor tradiþionale
ºi considerã cã aceasta ºi orice alte mãsuri care
trebuie luate reprezintã o soluþie corectã ºi nor-
malã, susþinutã ºi de reprezentanþii industriei
producãtorilor de carne. Autoritãþile române vor
lua toate mãsurile necesare pentru a nu se in-
terzice micii pe teritoriul României”, se aratã în
comunicatul Executivului. Guvernul precizea-
zã cã discuþia de la nivelul Uniunii Europene se
referã numai la micii produºi industrial. Aso-
ciaþia Românã a Cãrnii, cea mai importantã or-
ganizaþie a procesatorilor de carne din Româ-
nia, a solicitat deja Comisiei Europene introdu-
cerea actualei reþete de mici în lista celor „tra-
diþionale”, pentru ca procesatorii români sã poatã
folosi în continuare aditivii ce urmeazã sã fie
interziºi. În 2012, piaþa localã a micilor s-a ridi-
cat la aproape 22.000 tone, dintre care 72% a
fost acoperit de vânzãrile din retailul modern.

Eforturi guvernamentale pentruEforturi guvernamentale pentruEforturi guvernamentale pentruEforturi guvernamentale pentruEforturi guvernamentale pentru
salvarea... micului românescsalvarea... micului românescsalvarea... micului românescsalvarea... micului românescsalvarea... micului românesc

Proiectul de revizuire
a Constituþiei, dezbãtut
întâi la Senat

Premierul Victor Ponta spune cã
proiectul de revizuire a legii funda-
mentale, care va fi prezentat pe 20
mai de Forumul Constituþional,
poate trece în aceastã sesiune prin
Senat, iar în toamnã va intra în
dezbaterea Camerei., dupã primirea
punctului de vedere al Comisiei de
la Veneþia. „Doar în Senat. În
Camerã merge în septembrie, ºi între
timp trimitem la Comisia de la
Veneþia”, a afirmat Ponta, miercuri.
„Este timp ºi pentru referendum.
Ceea ce este important este cã nu
adoptãm în Camerã, nu luãm
decizia finalã pânã nu primim
punctul de vedere al Comisiei de la
Veneþia. Punctul lor de vedere
oricum vine în septembrie, aºa cã
mai devreme nu se poate”, a
completat premierul.
Primarul din Râmnicu
Vâlcea rãmâne în arest

Primarul municipiului Râmnicu
Vâlcea, Emilian Frâncu (PNL),
rãmâne în arest, dupã ce Curtea de
Apel Bucureºti i-a respins, ieri,
recursul faþã de mãsura preventivã
dispusã în dosarul în care edilul este
cercetat pentru luare de mitã, decizia
instanþei fiind definitivã. Emilian
Frâncu fusese reþinut, în noaptea de
25 spre 26 aprilie, de procurorii
Direcþiei Naþionale Anticorupþie
(DNA), dupã ce a fost prins în
flagrant primind 50.000 de lei de la
administratorul unei firme cãreia îi
încredinþase un contract de 200.000
de euro pentru lucrãri de amenajare
a unor spaþii publice. Tribunalul
Bucureºti a decis, în 26 aprilie,
arestarea preventivã a edilului,
decizia fiind atacatã cu recurs.

Premierul Victor Ponta a
declarat cã alegerile parþiale
pentru locurile de parlamentar
vacantate ar putea avea loc
„pânã la începutul verii”,
numãrul colegiilor în care va
avea loc scrutinul urmând a fi
stabilit dupã finalizarea în
instanþe a hotãrârilor privind
aleºii declaraþi incompatibili.
„Iatã cã se vacanteazã ºi alte
locuri, locul domnului (n.r. -
Dan Radu) Ruºanu de deputat
(n.r. - desemnat preºedinte al
Autoritãþii de Supraveghere
Financiarã), mai sunt câteva,
aºteptãm niºte decizii definitive
apropo de parlamentari care au
fost consideraþi de ANI incom-
patibili sau în conflict de

Alegerile parþiale în colegiile
vacantate ar putea avea loc

pânã la începutul verii Fostul preºedinte al SOV Invest,
Ioana Maria Vlas, nu crede cã anul
de detenþie ispãºit pentru ºantaj l-a
schimbat pe Sorin Ovidiu Vîntu, ea
declarând miercuri, pentru Media-
fax, cã ºi-ar fi dorit ca omul de afa-
ceri „sã plãteascã pentru banii pe
care i-a furat”. „O lecþie pentru dân-
sul a fost poate pentru orgoliul ne-
mãsurat pe care îl are. Din alte punc-
te de vedere, nu cred cã lupul îºi
schimbã nãravul. Domnul Vântu se
defineºte prin anumite principii de
viaþã: «apucã tot ce poþi ºi sã nu-þi
pese de nimic». Din punctul acesta
de vedere, anul de puºcãrie nu cred
cã l-a schimbat”, a afirmat Vlas. Ea
a spus cã nu ºi-a dorit ca Vîntu sã
stea în detenþie pentru motivul pen-
tru care a fost condamnat. „Dom-
nul Vîntu a stat un an de zile în puº-
cãrie, dar eu nu am dorit sã stea un

Vlas: Nu cred cã anul de puºcãrie
l-a schimbat pe Vîntu

Preºedintele PSD, premierul Vic-
tor Ponta, a declarat, miercuri, rãs-
punzând unei întrebãri legate de
colaborarea între PSD ºi PNL în
cadrul Consiliului Judeþean Dâmbo-
viþa, cã dacã la nivelul organizaþii-
lor locale ale Uniunii sunt proble-
me, acestea vor fi rezolvate în ºedin-
þa USL de sãptãmâna viitoare.
„Dacã existã vreo problemã în ca-
drul organizaþiilor locale, sãptãmâ-
na viitoare avem USL, secretarii
generali, domnul Hellvig (n.r. –
Eduard Hellvig, secretar general
PNL) ºi domnul Dolineaschi (n.r. –
Andrei Dolineaschi, secretar gene-
ral PSD) o sã ne informeze ºi îi
împãcãm noi, cum i-am împãcat
peste tot. Peste tot sunt probleme,
dar peste tot le rezolvãm, pentru cã
avem doi ani ºi ceva de când cu
USL am avut probleme ºi tot am
reuºit sã le rezolvãm pe toate (...).

Nu e simplu nimic, dar nu e nici o
problemã care într-adevãr sã fie de
nerezolvat”, a spus Ponta. Acesta a
precizat cã preºedintele CJ Dâm-
boviþa, social-democratul Adrian
Þuþuianu, nu a venit personal sã îi
cearã sprijinul privind problema
majoritãþii în cadrul CJ, dar s-a arãtat
convins de faptul cã principala pro-
blemã la nivelul CJ Dâmboviþa þine
de starea de faliment de acolo. „În
primul rând, la Dâmboviþa, din pã-
cate, CJ este într-o stare practic de
faliment din cauza împrumuturilor
fãcute de fostul preºedinte, de dom-
nul Florin Popescu (n.r. - PDL), ºi
a corecþiilor financiare pe care le-a
primit, cã proiectele europene au
fost derulate neregulamentar”, a
susþinut Ponta. Preºedintele Con-
siliului Judeþean Dâmboviþa, Adri-
an Þuþuianu, a declarat, marþi, cã
neînþelegerile din USL Dâmboviþa

pot duce la dizolvarea Consiliului
Judeþean ºi la organizarea de ale-
geri anticipate. El s-a declarat ne-
mulþumit de colaborarea cu filiala

PNL, consilierii judeþeni liberali ab-
sentând nemotivat de la ºedinþa or-
dinarã a CJ din aprilie, alãturi de
cei ai PDL ºi PP-DD.

interese, ºi o sã facem într-o
singurã zi alegeri parþiale pentru
toate colegiile care se elibereazã
în acest început de an”, a
afirmat Ponta, miercuri. Întrebat
de jurnaliºti când ar putea avea
acest loc acest scrutin în
colegiile vacantate, Ponta a
rãspuns „probabil pânã la
începutul verii”, dupã care a
adãugat cã „opinia mea ºi
opþiunea mea personalã nu v-o
ascund ºi nu mi-am schimbat-o,
e aceea de a nu mai face alegeri,
cã ºi aºa avem prea mulþi
parlamentari, mai se reduceau.
Dar exact cine mã critica cã sunt
prea mulþi parlamentari, dupã aia m-
a criticat cã nu vreau sã fac alegeri.
Aºa cã «vox populi, vox dei»”.

an de zile în puºcãrie pentru ceea
ce a stat. Eu aº fi dorit ca domnul
Vîntu sã plãteascã banii pe care i-a
furat. Faptul cã a stat în puºcãrie
pentru mine nu este relevant. Acum
nu ºtiu dacã mai are acei bani, pen-
tru cã ultima perioadã a fost o pe-
rioadã grea pentru dânsul ºi a pier-
dut o mulþime de bani. Dar, oricum
este frecþie la piciorul de lemn, pen-
tru cã dupã atâþia ani care au trecut
lucrurile nu mai pot sã fie cele care
ar fi trebuit sã fie”, a adãugat Vlas.
Sorin Ovidiu Vîntu a fost eliberat la
termen, miercuri dimineaþã, din Pe-
nitenciarul Jilava, dupã ce a execu-
tat pedeapsa de un an de închisoare
pentru ºantajarea lui Sebastian Ghi-
þã (patronul România Tv). La ieºi-
re, acesta a fost aºteptat de nume-
roºi bodyguarzi ºi douã limuzine ºi
nu a fãcut nici o declaraþie.

Ponta: Dacã existã probleme în organizaþiile locale PSD ºi PNL îi împãcãm noi
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În fiecare an, din salariul lor, an-
gajaþii ISU Dolj pun o anumitã sumã
într-un fond, iar cu banii adunaþi aju-
tã persoanele care au nevoie de o
mânã întinsã. De fiecare datã, înain-

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

A devenit deja tradiþie ca în apropierea
sãrbãtorilor Inspectoratul pentru Situaþii
de Urgenþã Dolj sã fie alãturi de persoa-
nele instituþionalizate din cadrul Direc-
þiei Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului. De data aceasta repre-
zentanþii ISU Dolj ºi-au îndreptat atenþia

cãtre Complexul „Sf. Maria” din Craio-
viþa Nouã ºi Centrul de Servicii de Re-
cuperare Neuromotorie de Tip Ambula-
toriu „Suntem egali cu voi” din oraºul Fi-
liaºi. Cadoul oferit, marþi, de ISU Dolj ce-
lor douã instituþii a constat în câte o ma-
ºinã de spãlat.

te de a achiziþiona
obiectul pe care do-
resc sã îl dãruiascã,
cei de la ISU Dolj se
consultã cu condu-
cerea centrului vizat
pentru a cumpãra
ceva folositor. De
data aceasta cele
douã instituþii au
dorit câte o maºinã
de spãlat. „Ne bucu-
rãm cã suntem aici,
alãturi de dumnea-
voastrã, înaintea
unei sãrbãtori sem-

nificativã pentru creºtinism, Sfintele
Sãbãtori de Paºti. Vã doresc multã
sãnãtate ºi le mulþumim colegilor de
la ISU Dolj pentru cadoul oferit ºi ne
bucurãm foarte mult cã ne sunt de

fiecare datã alãturi”, a declarat, la Fi-
liaºi, directorul DGASPC Dolj, Florin
Stancu. Administratorul Centrului de
Servicii de Recuperare Neuromoto-
rie de Tip Ambulatoriu „Suntem egali
cu voi” din oraºul Filiaºi, Ion Roºio-
ru, a spus cã de fiecare datã cei de la
ISU Dolj le-au oferit lucruri necesa-
re, ºi fac acest lucru de câþiva ani:
„De câþiva ani cei de la ISU Dolj ne
viziteazã în preajma sãrbãtorilor ºi ne
dau cadouri. Le mulþumim cã ne sunt
alãturi de fiecare datã cu obiecte care
ne sunt de folos. Le dorim sã fie sã-
nãtoºi ºi sã petreacã sãrbãtori ferici-
te alãturi de cei dragi”.

„De fiecare datã când venim,
o facem cu inima deschisã”
Cele douã maºini de spãlat, oferite

Cãminului pentru bãtrâni „Sf. Maria”

din Craioviþa Nouã ºi Centrul de Servi-
cii de Recuperare Neuromotorie de Tip
Ambulatoriu „Suntem egali cu voi” din
oraºul Filiaºi au costat 3.500 lei. Mr.
Florin Cocoºilã, a declarat cã ISU Dolj
va spijini în continuare persoanele din
instituþionalizate din judeþul Dolj, spu-
nând cã deja aceºti oameni fac parte
familia instituþiei pe care o reprezintã:
”Eu vã spun bine v-am regãsit, pentru
cã nu este pentru prima datã când vin
la dumneavoastrã. Faceþi deja parte din

familia noastrã, a celor de la Inspecto-
ratul pentru Situaþii de Urgenþã. De fie-
care datã când venim, o facem cu ini-
ma deschisã ºi cu multã bucurie. ªi o
sã încercãm sã vã sprijinim atât cât
avem noi posibilitatea. Sã vã bucuraþi
de cadourile aduse. Vã spun sãrbãtori
fericite ºi multã sãnãtatea din partea
mea ºi a colegilor mei de la Inspectora-
tul pentru Situaþii de Urgenþã”, a de-
clarat purtãtorul de cuvânt al ISU Dolj,
mr. Florin Cocoºilã.

Preþul biletelor va fi la jumãtate de
faþã de prima galã organizatã în Craio-
va, începând de la 30 lei ºi nu va de-
pãºi 120 lei. Eduar Irimia a anunþat cã
au confirmat cã vor fi prezenþi Cãtalin
Moroºanu, Ionuþ Atodiresei, Sebas-
tian Ciobanu ºi francezul Freddy Ke-
mayo. „Am venit în Craiova sã anunþ
acest eveniment, o galã K1 poate mai

Marþi, la Primãria Craiova, promoter-ul Local Kombat,
Eduard Irimia, a anunþat cã pe 18 mai, la Sala Polivalentã din
Craiova va avea loc  o nouã galã Super Kombat Grand Prix

Mondial. Decizia organizãrii acestui eveniment la Craiova vine
dupã ce spectacolul de la Final Elimination, de anul trecut, s-a

bucurat de un imens succes, având cel mai mare rating din luna
noiembrie de la postul de televiziune Eurosport.

deosebitã decât cea de anul trecut.
Sper sã fie unul cu un impact destul
de mare, sã avem Sala Polivalentã pli-
nã, pentru cã preþurile la bilete sunt
de la 30 de lei la 120 de lei, la jumãtate
faþã de precedentul spactacol. Anul
trecut am avut o galã de Final Elimina-
tion care a fost lider de audienþã, în
luna noiembrie, la Eurosport. Pe 10 mai

vom avea o galã la Viena. Data de
18 mai era liberã ºi atunci ne-am
gândit sã venim la Craiova, asta ºi
pentru cã lupãtorii îºi doresc acest
lucru. Este un eveniment transmis
la nivel internaþional, este un grand
prix mondial,cu nume mari care vor
participa”, a spus Eduard Irimia,
promoter Local Kombat. Aceste
evenimente, transmise de posturi-
le de profil internaþionale, sunt bune
modalitãþi de promovare a munici-
piului Craiova.

Cetãþenii din Filiaºi au fost infor-
maþi cu privire la modalitãþile de pre-
venire a tâlhãriilor prin smulgere de
obiecte în vederea reducerii riscului
de victimizare, precum ºi cu privire la
modurile de operare folosite de autori
la comiterea de furturi din locuinþe
prin distragerea atenþiei sau înºelã-
ciuni prin intermediul telefonului. Oa-
menii au fost sfãtuiþi ca în noaptea de
Înviere sã evite persoanele turbulen-
te sau în stare de ebrietate, sã nu lase

Poliþiºti din Filiaºi au desfãºurat joi dimineaþã, o acþiune
de prevenire ºi distribuire pliante, scopul fiind informarea

populaþiei cu privire la modalitãþile de prevenire a infracþi-
unilor care se comit cu precãdere în perioada premergã-

toare sãrbãtorilor pascale ºi în noaptea de Înviere, în
vederea reducerii riscului de victimizare.

copiii nesupravegheaþi, sã
evite afiºarea  ostentativã
cu bijuterii ori sume mari
de bani ºi sã nu facã refe-
riri la bunurile de valoare
pe care le asupra lor, sã ale-
gã drumurile intens circulate, lumina-
te ºi sã evite zonele în construcþie,
parcurile pustii ºi strãzile lãturalnice
ºi sã nu accepte compania persoane-
lor necunoscute. Filiºenilor li s-a atras
atenþia ca în cazul în care sunt victime

sau martori la sãvãrºirea unei infracþi-
uni, sã reþinã cât mai multe detalii de-
spre autor, cum ar fi înfãþiºare, parti-
cularitãþi, direcþia în care a fugit, nu-
mãrul de la autoturismul folosit de
acesta.
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Poliþiºtii BCCO Craiova, împreu-
nã cu procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova, sprijiniþi de colegi
din alte judeþe, au organizat, pe 5 no-
iembrie 2012, o acþiune de amploare,
pe parcursul cãreia au fost efectuate
descinderi la 10 locaþii – locuinþe ºi
sedii de societãþi comerciale –, majo-
ritatea din Craiova ºi comunele limi-

trofe, dar ºi din Corabia ºi Caracal,
judeþul Olt, Ilfov ºi Bucureºti, aparþi-
nând membrilor unei grupãri infrac-
þionale acuzaþi cã au obþinut beneficii
financiare substanþiale, utilizând 24 de
societãþi comerciale înfiinþate special
pentru derularea de activitãþi comer-
ciale ilegale cu zahãr ºi ulei. Astfel,
potrivit anchetatorilor, suspecþii au în-

fiinþat, în Bulgaria ºi Ungaria, socie-
tãþi comerciale în numele cãrora erau
efectuate achiziþii intracomunitare de
mãrfuri din România, scutite de plata
TVA. În realitate, prin utilizarea de do-
cumente false, mãrfurile erau comer-
cializate pe teritoriul României, fãrã
plata taxelor ºi impozitelor aferente,
prin intermediul altor societãþi comer-
ciale, controlate tot de membrii gru-
pãrii. Dupã cum au mai co-
municat anchetatorii, cu titlu
de exemplu, prin intermediul
uneia dintre aceste societãþi,
respectiv SC Zahãrul Cora-
bia SA, a fost creat un preju-
diciu de peste 6.300.000 lei,
prin înregistrarea fictivã a
aproximativ 10.000 tone de
zahãr, ca fiind livrare intraco-
munitarã, lucru ce nu cores-
pundea realitãþii.

Dupã un maraton de au-
dieri, procurorul de caz din
cadrul DIICOT – Serviciul

Teritorial Craiova a dispus, pe 6 no-
iembrie, reþinerea pentru 24 de ore a
unui numãr de 14 persoane în acest
dosar. Este vorba despre Andrei Du-
mitru, Felician Popa, Ana Popa, Cos-
tinel Carºin, Ion Laurenþiu Chiriac,
Costinel Moandã, Gabriela Duinea,
Silviu Moandã, Ion Marius Voicu-
lescu, Daniela Popescu, Alexandru
Adelin Maria, Dumitru Cristian

Udrescu, Rabie Abdalla (director exe-
cutiv al SC Zahãrul Corabia SA) ºi
Henri Saouma.

Toþi cei 14 au fost arestaþi preven-
tiv la momentul respectiv, însã, ulte-
rior, o parte dintre ei au fost eliberaþi.
Procurorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova au finalizat cercetãrile
în cauzã ºi au întocmit rechizitoriul
prin care au dispus trimiterea în jude-

catã a celor 14 inculpaþi,
dar ºi a altora care nu au
fost reþinuþi la momentul
destructurãrii grupãrii, sub
acuzaþia de evaziune fisca-
lã. Dosarul a fost înregis-
trat marþi, 30 aprilie a.c.,
pe rolul Tribunalului Dolj,
primul termen de judecatã
fiind stabilit pe 20 mai a.c.

Prejudiciul total cauzat
prin eludarea plãþii taxelor
ºi impozitelor aferente bu-
getului de stat este estimat
la 4,5 milioane de euro.

Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova au anunþat cã au trimis în judecatã 18 per-
soane din judeþele Dolj ºi Olt, într-un dosar vi-
zând o evaziune fiscalã de aproximativ 4,5 mili-
oane de euro. Este vorba despre membrii grupã-
rii infracþionale destructurate la începutul lui no-
iembrie 2012 care înfiinþaserã 24 de societãþi co-
merciale prin intermediul cãrora au derulat acti-

Evazioniºtii de la Zahãrul Corabia, la judecatã
pentru un prejudiciu de 4,5 milioane de euro

În baza unor informaþii furnizate de SJIPI
Dolj, poliþiºtii Serviciului de Combatere a Cri-
minalitãþii Informatice din cadrul Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova, cu sprijinul poliþiºtilor de la BCCO Bu-
cureºti, DGPMB – Serviciul Acþiuni Speciale,

SJIPI Bucureºti, IPJ Dolj – Serviciul Acþiuni
Speciale, împreunã cu un procuror din cadrul
DIICOT - Serviciul Teritorial Craiova, au orga-
nizat o acþiune pentru destructurarea unei gru-
pãri specializate în sãvârºirea infracþiunilor de
skimming, conform unui comunicat al Poliþiei
Române. Astfel, miercuri dimineaþã, în jurul orei
04.00, oamenii legii i-au prins în flagrant, în
Autogara Rahova, din Bucureºti, pe Marin Boat-
cã, de 34 de ani, din Bucureºti ºi pe Florentin
Adam, de 34 de ani, tot din Bucureºti. Cei doi
membri ai grupului urmau sã plece în Franþa cu
autocarul, pentru a monta aparaturã de skim-
ming pe bancomate, dupã cum au precizat an-
chetatorii, aparatura fiind gãsitã ascunsã în ba-
gajele lor, printre obiectele de îmbrãcãminte. În
continuarea acþiunii, poliþiºtii din cadrul BCCO
Craiova, cu sprijinul poliþiºtilor din cadrul BCCO
Bucureºti, DGPMB – SAS, SJIPI Dolj ºi IPJ

Dolj – SAS ºi au efectuat simultan un numãr de
7 percheziþii, 4 în Bucureºti ºi 3 în Craiova, la
locuinþele membrilor grupului infracþional or-
ganizat, fiind gãsite ºi ridicate 8 „guri de banco-
mat”, 4 baghete modificate, circuite electroni-
ce, componente artizanale, minicamere video
disimulate ºi încãrcãtoare adaptate artizanal, un
laptop, 3 hard – disk-uri, 267 de CD/DVD, 8
telefoane mobile, 19 SIM-uri, 5 carduri cu bandã
magneticã ºi 4 carduri de memorie. Toatã apa-
ratura a fost ridicatã în vederea continuãrii cer-
cetãrilor ºi probãrii activitãþii infracþionale, iar la
sediul DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova au
fost aduºi Marin Boatcã, Florentin Adam, Leo-
nard Ogrezeanu, de 31 de ani, din Bucureºti,
Alexandru Sorin Sîrbu, de 32 de ani, din Craio-
va, “cunoscut” al oamenilor legii întrucât a amai
fost cercetat tot pentru infracþiuni informatice
ºi Alexandru Titiricã, de 32 de ani, din Craiova.
Dupã audieri, cei cinci au fost reþinuþi de pro-
curorul de caz, pe bazã de ordonanþã, iar mier-

curi searã au fost prezentaþi Tribunalului Dolj
cu propunere de arestare preventivã. Instanþa a
admis propunerea procurorilor DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova ºi a dispus arestarea pe
29 de zile a inculpaþilor.

“În sarcina celor cinci s-a reþinut faptul cã,
în perioada februarie – mai 2013, au confecþio-
nat dispozitive de tip skimming pe care intenþi-
onau sã le transporte în Franþa, în vederea ex-
ploatãrii. Cercetãrile se desfãºoarã sub aspectul
sãvârºirii infracþiunilor de falsificarea de instru-
mente de platã electronicã, deþinerea de echipa-
mente în vederea falsificãrii instrumentelor de
platã electronicã ºi efectuarea de operaþiuni fi-
nanciare în mod fraudulos, acces fãrã drept la
un sistem informatic, prin încãlcarea mãsurilor
de securitate ºi vânzarea, importul sau distri-
buirea de dispozitive, programe informatice,
parole ori coduri de acces, în scopul sãvârºirii
de infracþiuni”, a declarat comisar ºef Silviu
Vãcaru, comandantul BCCO Craiova.

Doi craioveni ºi trei bucureºteni, cu vârste cuprinse între 31 ºi 34 de ani, au
fost arestaþi preventiv miercuri seara, pe 29 de zile, în baza mandatelor emise
de Tribunalul Dolj. Cei cinci sunt acuzaþi cã au constituit o grupare infracþiona-
lã specializatã în confecþionarea de aparaturã de skimming ºi tocmai se pregã-
teau sã plece cãtre Franþa, unde urma sã fie montatã pe bancomate pentru
copierea datelor în vederea falsificãrii de carduri. Doi dintre membrii grupãrii
au fost prinºi în flagrant, cu aparatura ascunsã în bagaje, iar în urma celor
ºapte percheziþii efectuate ulterior în Bucureºti ºi Craiova au mai fost ridicate
opt guri de bancomat, sute de CD/DVD-uri ºi carduri bancare.

Carderi opriþi din drumul spre FranþaCarderi opriþi din drumul spre FranþaCarderi opriþi din drumul spre FranþaCarderi opriþi din drumul spre FranþaCarderi opriþi din drumul spre Franþa

vitãþi comerciale ilicite, folosindu-se de faptul cã
pentru achiziþiile intracomunitare sunt scutite de
plata TVA. Între cei trimiºi în judecatã se numãrã
ºi directorul executiv al SC Zahãrul Corabia SA,
Rabie Abdalla, una din societãþile prin care s-au
derulat activitãþi comerciale ilicite. Dosarul a fost
înregistrat pe rolul Tribunalului Dolj pe 30  apri-
lie a.c., primul termen de judecatã fiind pe 20 mai.
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Un martor ocular de bunã credinþã relata, dupã con-
ferinþa judeþeanã a PSD Dolj, despre starea de plicti-
sealã exersatã a doamnei consilier judeþean Daniela
Tarniþã, altminteri preºedinta organizaþiei judeþene Dolj
a femeilor social-democrate, ºi marþiala sa rostire: „Re-
gele a murit, trãiascã regele”. Exprimarea preþioa-
sã a doamnei consilier judeþean PSD, doar posibil pre-
luatã din vreun almanah „Femeia” – colecþia bine în-
treþinutã – atesta neîndoielnic gândirea avangardistã
a domniei sale ºi, mai ales, o anume predispoziþie spre
lectura serioasã, ca sã nu mai vorbim de loialitatea
la... linia partidului. Fiindcã pot fi pãrãsiþi doar oame-
nii, dar niciodatã partidul, Daniela Tarniþã având „abo-
nament de linie”, cum spuneam recent, la funcþia de
consilier judeþean, încât în 2008, de pildã, a fost alea-
sã în timp ce se afla „în State”, în Statele Unite ale
Americii, sã nu ne complicãm, cã doar nu la Mosco-
va. Apoi, prin 2010, s-a trezit aleasã „în unanimitate”
preºedinte al organizaþiei de femei a PSD Dolj, candi-

dând... singurã, încât, mãrturisit impacientatã, a tre-
buit sã-ºi adapteze discursul, în care a vorbit foarte
mult despre egalitatea de ºanse. Încã de atunci, doam-
na consilier judeþean PSD ºi-a fãcut cunoscut mot-
toul, preluat din repertoriul lui Margaret Thatcher, ca
o dovadã cã mult trebuie sã fi citit despre „Doamna
de Fier” încât sã rãmânã sedusã de o rostire banalã a
celei care avea „ochii lui Stalin ºi gura lui Marilyn Mon-
roe”, dar ºi o adversitate organicã faþã de laburiºti.
Numai cã preferabil era sã fi preluat militantismul lui
„Maggie”, stinsã recent din viaþã, ºi nu doar niºte vor-
be cu tâlcul lor. Pentru a convinge pe toatã lumea cã
este un militant de stânga, o vocalã social-democratã,
cu gândul permanent la femeile neajutorate din terito-
riu, abuzate, cu mulþi copii ºi aºa mai departe. La fel
de tenace precum era ca lider al studenþilor din Bã-
nie. Înainte de 1990. ªi atunci... mutatis-mutandis, pro-
clamarea „Regele a murit, trãiascã regele”, livratã ini-
þial pe la începutul secolului al XV-lea, spre a sugera cã

„tronul nu va fi niciodatã gol, þara nu va fi niciodatã
fãrã un monarh” ar fi avut o noimã. Aºa însã, universi-
tarul Daniela Tarniþã, care reprezintã ºi „priza” social-
democraþilor doljeni la mediul universitar, a lãsat loc doar
la interpretãri. Cea mai la îndemânã fiind aceea cã în
afarã de „micile interese” n-are treabã nici cu stânga,
nici cu ce a fost înaintea acesteia, nici cu ce va urma.
Are treabã doar cu un singur lucru: cu raportul între
pragmatism ºi onorabilitate, care floteazã între limite
convenabile. Convinsã ºi ea cã suferã de inadecvare
retoricã ºi inconsistenþã, vrea doar sã ascundã cã-i lip-
seºte ºi priceperea ºi stilul. ªi vocaþia autenticã de om
politic, dar ºi altceva. A cãuta ocoliºuri onorabile, es-
chive necompromiþãtoare, înseamnã a pierde vremea
cu respectul adevãrului, buna cuviinþã ºi devotamente
romantice. Adrian Nãstase scria, pe blogul personal, în
ajunul Floriilor, despre... instabilitatea caracterului nos-
tru, în general. Probabil includea, precumpãnitor, ºi pe
aºa-ziºii militanþi ai propriului partid.

Daniela TDaniela TDaniela TDaniela TDaniela Tarniþã „de la femei”arniþã „de la femei”arniþã „de la femei”arniþã „de la femei”arniþã „de la femei”

Luna trecutã a avut loc cel de al 41-
lea Salon Internaþional de Invenþii de
la Geneva, Elveþia fiind considerat cel
mai prestigios eveniment la nivel mon-
dial în domeniul inventicii, Salon orga-
nizat sub înaltul patronaj oferit de cã-
tre Guvernul Elveþian,  Statul ºi Oraºul
Geneva ºi Organizaþia Mondialã pen-
tru Proprietate Intelectualã (OMPI ).
Ediþia 2013 a reunit 725 de expozanþi
din 45 þãri de pe cinci continente. Ro-
mânia a prezentat un numãr total de
40 de invenþii, pentru 30 dintre aces-
tea costurile de participare fiind supor-
tate de Ministerul Educatiei Naþiona-
le. „În standul României au fost pre-
zenþi un numãr de peste 25 de partici-

panþi români: inventatori, institute de
cercetare, universitãþi, companii priva-
te”,  a precizat ing.Gabriel Vlãduþ
Ro4Europe,  par tener  Enterpr ise
Europe Network.

Marele Premiu a fost câºtigat de MBT
Marele Premiu al celui de-al 41-lea

Salon Internaþional de Invenþii de la
Geneva a fost decernat firmei româ-
neºti MBT pentru “Roboscan 2M Ae-
ria”, un sistem de scanare a avioane-
lor, potrivit unui comunicat dat publici-
tãþii vineri de organizatorii manifestã-
rii. Conform organizatorilor, “Roboscan
2M Aeria” este un sistem sofisticat
care scaneazã avioanelor. Sistemul

este folositor personalului din
vãmi, armatã, companii aviatice
ºi aeroporturi. Cu ajutorul raze-
lor X “Roboscan 2M Aeria” poa-
te  observa posibi le  defecte
structurale,  distrugeri dar ºi
eventualele colete ilegale care s-
ar afla la bord. România ºi Fran-
þa aui fost þãrile europene cel mai
bine reprezentate la cel de-al 41-
lea Salon Internaþional de Inven-
þii, potrivit agenþiei spaniole de
presã EFE.

MARGA BULUGEAN

România a participatRomânia a participatRomânia a participatRomânia a participatRomânia a participat
cu 40 de invenþiicu 40 de invenþiicu 40 de invenþiicu 40 de invenþiicu 40 de invenþii

La Salonul Internaþional de la Geneva :

Ziua de 29 aprilie a marchat la nivel
mondial, Ziua Internaþionalã a Dansului.
În 1982, Institutul Internaþional de
Teatru (ITI), prin Comitetul Internaþio-
nal al Dansului (CID), a hotãrât ca, în
fiecare an, pe 29 aprilie, sã se sãrbãto-
reascã Ziua Internaþionalã a Dansului.
Intenþia Zilei Internaþionale a Dansului
ºi a mesajului sãu este sã îi aducã
laolaltã, în aceastã zi, pe toti cei intere-
saþi de dans, sã sãrbãtoreascã aceastã
formã de artã ºi sã-i dezvãluie universa-
litatea, sã depãºeasca toate barierele
politice, culturale, etnice ºi sã aducã
împreunã oameni în pace
ºi prietenie printr-un
limbaj comun.

La Calafat, în premie-
rã, Sorina Dumitraºcu,
profesoarã pe disciplina
educaþie plasticã, a
pregãtit un spectacol de
muzicã ºi dans modern în
Centrul Civic al munici-
piului Calafat. Începând
cu ora 20.00, cei prezenþi
au avut bucuria de
participa la o demonstra-
þie de dans susþinutã de
elevii cei mai talentaþi ai
ºcolilor generale ºi

liceelor din Calafat.
Mesajul artistic a fost receptat, iar

calafetenii care au dat curs invitaþiei au
avut plãcerea de a petrece o searã
minunatã pe ritmuri de dans modern.
“Copiii au cea mai mare bucurie atunci
când danseazã sau ascultã muzicã , se
simt liberi ºi mult mai apropiaþi unul de
celãlalt, ºi poate ãsta este cel mai mare
câºtig - comunicarea sutã la sutã realã,
fãrã tastaturã ºi mouse” ne-a declarat
la încheierea manifestãrii, prof. Sorina
Dumitraºcu.

CRISTIAN RUDÃREANU

Ziua Internaþionalã a Dansului
sãrbãtoritã ºi la Calafat
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Dincolo de faptul că reprezintă
o cauză majoră de handic ap şi
afecţiuni cronice, bolile cardiovas-
culare sunt şi o povară considera-
bilă pentru sistemele medicale şi
pentru economie, estimându-se la
nivel de Uniune Europeană un cost
mediu anual total pe cap de locui-
tor de 370 euro, cu diferenţe de la
50 euro în Malta la peste 600 euro
în Germania şi Marea Britanie.

Afecţiunile cardiovasculare de-
termină aproximativ o treime din
invaliditatea permanentă reprezen-
tând 30% din totalul consultaţiilor

Peste 100.000 de doljeni suferă de boli de inimă
Bolile cardiovasculare reprezintă încă principala

cauză de morbiditate şi mortalitate din România. La
nivel european, România se află pe locul 4 după Ru-
sia, Ucraina, Moldova, la egalitate cu Bulgaria. În Dolj

numărul celor care suferă de boli ale inimii depăşes-
te 100.000 de persoane. În ultimul an, s-au înregistat
peste 800 de decese cauzate de boli hipertensive şi
peste 1.600 cauzate de cardiopatie ischemică.

acordate de medicul de familie.
Unul din patru adulţi are o formă
de boală c ardiovasculară, dintre
care cele mai dese sunt hipertensi-
unea arterială, cardiopatia ischemi-
că şi ateroscleroza. Totodată, mai
mult de jumătate din numărul in-
farcte şi 75% din accidentele vas-
culare cerebrale au la bază hiper-
tensiunea arterială.

Bolile c ardiovasculare, excep-
tând moştenirea genetică, vârsta şi
sexul, sunt rezultatul acţiunii unor
factori de risc modificabili care ţin
numai şi numai de stilul de viaţă -

fumat, supraalimentaţie, alimenta-
ţie bogată în grăsimi suprasatura-
te, consumul excesiv de sare, ca-
fea şi alcool, obezitatea, stresul, lip-
sa de mişcare. Fumatul este cel
mai nociv obicei, nicotina din fu-
mul de ţigara duce la deficienţe de
oxigenare a miocardului, creşterea
colesterolului, creşterea tensiunii
arteriale şi apariţia aterosclerozei.
S-a dovedit ca o persoană fumă-
toare are un risc de 5 ori mai mare
să facă un infarct miocardic decât
una nefumatoare.

RADU ILICEANU

Cei buni dermatologi din Oltenia
se reunesc după sărbătorile pascale

Întâlnirea dermatologilor olteni
vine în contextual în care tot mai
mulţi pacienţi ajung la clinica de
specialitate din cadrul Spitalului
Judeţean din Craiova cu afecţiuni
ale pielii dintre cele mai grave, in-
clusiv cancer. De altfel, la secţia
de dermatologie a Spitalului Jude-
ţean din Craiova sunt internaţi în
fiecare an în jur de 2.000 de bol-
navi, în timp ce consultaţiile acor-
date în polic linică ajung cam la

În perioada 11–12 mai a.c. specialiştii în dermatologie din cele cinci judeţe ale Olteniei îşi
dau întâlnire în localitatea Băile Herculane pentru a atrage atenţia asupra creşterii alarmante

a numărului de bolnavi cu afecţiuni ale pielii.

7.000 de persoane. Patologia este
din ce în ce mai diversă, iar numă-
rul de bolnavi este într-o evidentă
creştere, un factor important pen-
tru această evoluţie negativă, mai
ales în judeţul Dolj, fiind expune-
rea prelungită la soare.
Numărul de bolnavi, în creştere

Conferinţa de primăvară a Aso-
ciaţiei Dermatologilor  din Oltenia,
ce reuneşte doctori din judeţele

Mehedinţi, Vâlcea, Gorj, Olt şi
Dolj,  are ca temă „Patologia der-
matologică exemplific ată prin ca-
zuri clinice”. Programul este foar-
te bogat, c uprinzând luc rări ştiin-
ţifice şi c azuri c linice deosebite,
întâlnite în prac tica dermatologi-
că în zona Olteniei. Pornind de la
ac este cazuri,  vor fi prezentate
datele actuale privind mecanismele
patogenice şi progresele terapeu-
tice referitoare la o vastă patolo-
gie cutanată: infecţii, boli alergi-
ce, boli autoimune, psoriazis,  ac-
nee,  precancere sau canc ere.

„Mai rar bolile pielii pun în joc
prognosticul vital, dar au frecvent
un impact major asupra stării psihi-
ce a celui suferind. Nu întâmplător
pielea este privită ca fiind faţada
monumentală a corpului uman. Se
ştie că bolile dermatologice, adesea
la vedere, reprezintă sursă de dis-

confort, alarmează bolnavul şi im-
presionează pe cei din jur. Rezulta-
tele tratamentului sunt uşor de ju-
decat de către pacient şi nu numai.
De aceea actul terapeutic dermato-
logic este foarte complex. Trebuie
tratată atât suferinţa fizică, cât şi
cea psihică. Vindecarea acestor bol-
navi cere dăruire din partea perso-
nalului medical, pentru care aptitu-
dinile profesionale dermatologice
sunt deosebit de importante”, a de-
clarat conf. univ. dr. Virgil Pătraş-
cu, preşedintele Asociaţiei Derma-
tologilor din Oltenia.
Vor fi discutate
ultimele noutăţi în domeniu

Actuala conferinţă reprezintă şi
o modalitate de pregătire a viitori-
lor dermatologi, rezidenţi în pre-
zent, în această spec ialitate.  La
Concursul Naţional al medicilor

rezidenţi în specialitatea dermato-
logie, care a avut loc la Sinaia în
2011 (prima ediţie), aceştia au ob-
ţinut premiul I ş i o menţiune,  iar
la a doua ediţie, care s -a desfăşu-
rat la Cuj Napoca (2012), au ob-
ţinut premiul juriului şi premiul al
II- lea. Aceste premii reprezintă,
aşadar,  o recunoaştere a valorii
şc olii dermatologice craiovene.
Conc ursurile au loc cu ocazia
Congreselor Societăţii Române de
Dermatologie (SRD).

Pe parcursul conferinţei se va
discuta despre ultimele noutăţi în
domeniu, dar şi despre prevenirea
şi diagnosticarea la timp a acestor
boli. Lucrările care vor fi prezen-
tate la Băile Herculane sunt publi-
cate în volumul conferinţei. Con-
ferinţa este acreditată de Colegiul
Medicilor din România.

RADU ILICEANU

Pentru că toată lumea este cuprinsă în aceste
zile de „febra” achiziţionării mielului tradiţional
pentru Paşte, şi pentru că există riscul ca, în aceas-
tă grabă, oamenii să cadă victime comercianţilor
puşi pe căpătuială, poliţiştii din Craiova şi din
judeţ, împreună cu inspectori din cadrul Direc-
ţiei Sanitar Veterinare şi pentru Siguranţa Ali-
mentelor (DSVSA) Dolj au verificat, ieri, toate
târgurile şi pieţele din judeţ. Acţiunea a vizat pre-

Echipele mixte formate din po-
liţişti de la Serviciul de Investiga-
rea Fraudelor Dolj, dar şi de la for-
maţiunile de ordine publică, poliţie
rutieră, însoţiţi de inspectori ai
DSVSA Dolj, în colaborare cu
agenţi ai Poliţiei Locale Craiova au
controlat, ieri, locurile de comer-
cializare a produselor din carne
(hala de carne din Piaţa Centrală,
locaţia aprobată pentru sacrifica-
rea mieilor din strada Brestei, Cra-
iova) dar şi alţi agenţi economici
care desfăşoară activităţi de comerţ

Comercianţii de miei,
verificaţi de oamenii legii

venirea şi combaterea actelor de comercializare a
mieilor şi altor produse din carne specifice Sărbă-
torilor Pascale, efectuate fără îndeplinirea condi-
ţiilor legale, fiind aplicate amenzi în valoare de
peste 11.000 lei, cele mai multe pentru lipsa docu-
mentelor de însoţire a mărfurilor. În Craiova este
o singură locaţie aprobată pentru sacrificarea miei-
lor, pe strada „Brestei”, însă miei vii se comercia-
lizează şi în pieţe şi în Târgul de Săptămână.

în pieţele agroalimentare.
Poliţiştii au făcut verificări în 6

pieţe agroalimentare, 10 târguri şi
oboare şi au controlat un total de
71 de societăţi comerciale, iar po-
liţia rutieră a acţionat pentru veri-
ficarea existenţei documentelor de
transport pentru autovehic ulele
care transportă animale, dar şi pen-
tru fluidizarea traficului în zonele
aglomerate din preajma pieţelor şi
târgurilor. „Cu ocazia activităţilor
desfăşurate, poliţiştii au constatat
65 abateri de natură contravenţio-

nală, din care 20 prevăzute de Le-
gea 12/1990 privind protejarea po-
pulaţiei împotriva actelor de comerţ
ilicite, 3 pentru încălcarea preve-
derilor HG 984/2005 privind sta-
bilirea şi sancţionarea contraven-
ţiilor la normele sanitar veterinare
şi pentru siguranţa alimentelor, va-
loarea totală a acestora ridicându-
se la suma de 11.415 lei”, a decla-
rat comisar-şef Adrian Căpraru,
purtătorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Potrivit reprezentanţilor IPJ
Dolj, între cei sancţionaţi a fost şi

Marinică Neda, de 45 de ani, din
comuna Ţuglui, care expunea spre
vânzare în Târgul de Săptămână
din cartierul 1 Mai miei fără a fi în
posesia documentelor sanitar ve-
terinare. A fost sancţionat contra-
venţional cu amendă în sumă de
720 lei, conform HG 984/2005.

În Piaţa agroalimentară 1 Mai a
fost depistat şi Vasile Stroie, de 52

de ani, din comuna Jina, judeţul
Sibiu, care nu a respectat normele
sanitar-veterinare si pentru siguran-
ta alimentelor privind condiţiile de
depozitare a mieilor, fiind amendat
cu 2.000 lei.

Activităţi de control vor fi des-
făşurate şi în zilele următoare, în
tot judeţul, dar şi în Craiova.

CARMEN ZUICAN

Virgil Pătraşcu
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Participanþii în cãutarea unui
loc de muncã sau cei care do-
resc sã-ºi schimbe job-ul actual
vor descoperi o gamã largã de
oferte de angajare. De aseme-

Joburi în domenii precum ser-
vicii ºi retail, contabilitate ºi in-
ginerie  sunt  doar o  parte  din
oferta de locuri de muncã dispo-

Târgul de Cariere la Craiova:Târgul de Cariere la Craiova:Târgul de Cariere la Craiova:Târgul de Cariere la Craiova:Târgul de Cariere la Craiova:
job-uri, seminarii ºi premierejob-uri, seminarii ºi premierejob-uri, seminarii ºi premierejob-uri, seminarii ºi premierejob-uri, seminarii ºi premiere

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

nea, ei pot primi feedback pe
CV la faa locului, din partea
unor specialiºti în carierã, care
vor fi prezenþi la târg. Târgul
se adreseazã în primul rând ti-

nerilor cu vârsta cuprinsã între
20 ºi 30 de ani, în cãutarea pri-
mului job sau care vor sã facã
o schimbare, dar ºi altor per-
soane în cãutarea unui loc de
muncã. Experienþa nu este o
condiþie, însã cu siguranþã ofe-
rã un avantaj.

Printre firmele care fac re-
crutãri în acest an se numãrã
una din cele mai mari companii
din domeniul IT, Ubisoft, dar ºi
alte companii naþionale ºi mul-
tinaþionale, ele regãsindu-se pe
site-ul evenimentului, www.e-
jobs.ro/targuldecariere.

Ateliere de Cariere
În premierã, la Târgul de Ca-

riere, participanþii au posibilita-
tea de a se înscrie gratuit la Ate-

lierul de Cariere, care include
seminarii de profil în douã pãrþi,
a câte douã ore, pentru a afla
care este primul pas în cãuta-
rea carierei dorite, precum ºi
tehnici de redactare a unui CV
care sã atragã atenþia. În prima
zi a târgului are loc seminarul
“Career planning”, iar în a doua
zi participanþii pot învãþa “Cum

ne angajãm?”, ambele fiind su-
sinute de trainerul Adrian Rusu.
Înscrierea se face, de aseme-
nea, pe site-ul târgului.

Accesul este liber ºi se va
face între orele 10.00-16.00.
De asemenea, candidaþii care
vin cu CV-ul la târg au posibi-

litatea de a câºtiga o tabletã
de ultimã generaþie, dacã se
înscriu la tombola organizatã
la faþa locului, prin completa-
rea unui talon. Mai multe de-
talii pot fi descoperite zilnic pe
pagina www.facebook.com/
targuldecariere.

nibi lã  la  târgul  d in  aceastã
primãvarã, care va avea loc la
Craiova, în perioada 8 ºi 9 mai,
la Teatrul Naþional.

Târgul de Cariere este cea mai mare reþea din România ºi din
Republica Moldova, care aduce împreunã sute de angajatori ºi mii
de candidaþi. Proiectul, demarat iniþial în 2006 de agenia Fapte, se
desfãºoarã în prezent în parteneriat cu eJobs.ro, care a initiat anul
trecut seria evenimentelor eJobs Expo. La ora actualã suntem
prezenþi în oraºe precum Cluj-Napoca, Timiºoara, Iaºi, Braºov,
Sibiu, Oradea, Baia Mare, Tîrgu Mureº, Constanþa, Craiova, Ba-
cãu, Chiºinãu, respectiv Bãlþi ºi ne adresãm angajatorilor de orice
profil ºi tuturor persoanelor aflate în cãutarea unui loc de muncã.

Valoarea medie a unui credit
acordat de Banca Comercialã
Românã (BCR) pentru achiziþio-
narea unei locuinþe în judeþul Dolj
este de circa 145.000 lei, în timp
ce, la nivel naþional, valoare me-
die a unui credit pentru locuinþã
este de peste 165.000 lei. Aproa-
pe 43% dintre creditele acordate
de BCR pentru achiziþionarea unei
locuinþe au fost folosite pentru
cumpãrarea apartamentelor cu
douã camere, 25,5% pentru cele
cu trei camere iar 13,7% pentru
garsoniere. Peste 16,4% din cre-
dite au fost folosite pentru achi-
ziþionarea unei vile/case. În ceea

ce priveºte profilul clienþilor be-
neficiari ai creditelor acordate de
BCR pentru achizitia unei locuin-
te, aceºtia sunt bãrbaþi (25-40
ani), casatoriti, cu studii superi-
oare. Creditul ipotecar/imobiliar
CASA MEA BCR oferã posibili-
tatea clienþilor de a cumpãra sau
construi o locuinþã, de a refinan-
þa un credit contractat anterior
sau pur ºi simplu sã modernize-
ze casa pe care o deþin deja, BCR
finanþând pânã la 85% din valoa-
rea garanþiilor aduse fiind accep-
tate în garanþie ºi imobile care
aparþin altor persoane (soþ/soþie,
pãrinþi, fraþi/surori etc.)

Poliþã de asigurare facultativã
a imobilului, gratuitã

BCR a redus, recent, dobânda la
creditele ipotecare Casa Mea acor-
date în Lei cu 1,1 puncte procen-
tuale pentru clienþii care  deþin un
avans de minim 35%. „În urma
experienþei de peste ºapte ani cu
agenþiile imobiliare ºi dezvoltatorii,
BCR înþelege specificul pieþei imo-
biliare ºi mizeazã în continuare pe
aceastã colaboarare reciproc avan-
tajoasã. Alãturi de soluþiile imobilia-
re oferite de cãtre Partenerii sãi,
agenþii imobiliare ºi dezvoltatori,
BCR oferã soluþii de finanþare cu o
dobândã începand de la 7,21% do-
bândã variabila pe toatã perioada de
creditare (DAE 7,55%) pentru cre-
ditele pentru casã acordate în lei.
De asemenea, clienþii au posibilita-
tea de a accesa credite cu dobândã
fixã pe o perioadã de 5 ani - 7,8%
(DAE 7.81%). Totodatã, venim în
sprijinul clienþilor noºtri ºi le oferim
gratuit poliþa de asigurare facultati-
vã a imobilului pe toatã perioada de
creditare. Reducerea dobânzii cre-
ditelor în lei subliniazã angajamen-
tul BCR pentru creditarea în mone-
dã naþionalã ºi consolideazã poziþia
BCR ca ºi principal creditor ipote-
car”, a declarat Teodor Mincu,
ºeful Biroului Intermediari BCR.

Dol j  :  Valoarea medie a unui  credi t
pent ru  cumpãrarea  une i  l ocu in þe

este de c i rca 145.000 le i

Mazda anunþã lansarea
campaniei de service „Fix-
&Fair Repair” prin interme-
diul cãreia posesorii de
modele Mazda mai vechi de
4 ani, ieºite din fabricaþie,
pot beneficia de piese de
schimb de mentenanþã
originale ºi de servicii de
montaj la preþuri fixe avan-
tajoase, cu pânã la 40% mai
reduse faþã de cele stan-
dard. Piesele ºi serviciile
care fac parte din ofertã
sunt: plãcuþe de frânã faþã
sau setul de discuri de frânã

Se lanseazã campania
de service „Fix&Fair Repair”

faþã împreunã cu plãcuþele
de frânã, kitul ambreiaj
(disc, placã de presiune ºi
rulment), amortizoarele faþã
ºi spate, precum ºi traseul ºi
toba de evacuare. Modelele
care pot beneficia de aceas-
tã ofertã sunt 121, 323, 626,
Demio, Premacy, Mazda2
(2003-2007), Mazda3 (2003-
2008) ºi Mazda6 (2002-
2007) în toate versiunile de
echipare. “Prin oferta
„Fix&Fair Repair” ne
propunem sã venim în
sprijinul clienþilor cu modele
Mazda mai vechi de 4 ani,
scoase din producþie, cu
preþuri avantajoase pentru
piesele de schimb de mente-
nanþã ºi pentru manopera
aferentã. Utilizarea de piese
de origine înseamnã un
comportament optim al
subansamblelor din care fac
parte, un nivel de siguranþã
ºi de confort ridicat ºi nu în
ultimul rând menþinerea unei
valori bune de revânzare pe
o perioadã mai îndelungatã”,
a declarat Dorian Basa-

mac, Customer Service
Manager Mazda România.
Campania se desfãºoarã la
toþi partenerii Mazda pânã la
sfârºitul anului.
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Elevi ºi cadre didactice din
ºcolile doljene vor sãrbãtori
Ziua de 9 mai. Acþiunea face
parte din proiectul judeþean
“Europa în inima copiilor” ce
se va desfãºura în perioada 7-
10 mai, dedicat Zilei Europei.

Proiectul se desfãºoarã în
colaborare cu Inspectoratul
ªcolar Judeþean Dolj, Palatul
Copiilor din Craiova, Agenþia
Regionalã Pentru Protecþia
Mediului Craiova, Asociaþia
Mereu pentru Europa. Unitãþile
ºcolare care vor participa la
eveniment sunt ªcoala Gimna-
zialã ,,Sf. Dumitru”, ªcoala
Gimnazialã ,,Nicolae Roma-
nescu”, Colegiul Naþional

,,ªtefan Velovan”,  ªcoala
Gimnazialã ,,Mircea Eliade”,
ªcoala Gimnazialã ,,Decebal”,
ªcoala Gimnazialã Filiaºi,
Scoala Gimnazialã ,,Traian” ºi
ªcoala Gimnazialã „Nicolae
Bãlcescu”. Scopul proiectului
îl reprezintã educarea copiilor
în vederea cunoaºterii semnifi-
caþiei ºi a simbolurilor Uniunii
Europene ºi îºi propune ca
elevii sã cunoascã semnificaþia
zilei de 9 Mai ºi a Uniunii
Europene. Activitãþile propuse
se vor desfãºura atât în ºcolile
participante unde elevii vor
confecþiona drapele, afiºe,
postere, flyere, vor desfãºura
concursuri de desene pe

asfalt, cât ºi în Parcul Nicolae
Romanescu.

Astfel, în data de 9 mai
2013, între orele 10:00-12:00
în Parcul Nicolae Romanescu
vor avea loc reprezentaþii de
dans popular, muzicã popularã
ºi alte genuri muzicale în
diverse limbi ale UE, concur-
suri sportive „Cãþeluºul
ºchiop”, ,,Broscuþa sãltãrea-
þã”, ,,Cursa pe numere”,
,,Mingea cãlãtoare”, Lanþul
uman-steaguri, costume,
însemne. Festivitatea de
premiere va avea loc în Parcul
Nicolae Romanescu, în data
de 9 mai, dupã finalizarea
activitãþilor propuse.

Vara aceasta, AIESEC Craio-
va oferã studenþilor în ani ter-
minali ºi proaspãt absolvenþilor

Înscrierile se pot face pânã la
19 mai, completând formularul ce
poate fi gãsit pe site-ul organizaþiei
http://www.aiesec-craiova.org.

oportunitatea de a pleca într-un
stagiu profesional internaþional
în urmãtoarele domenii: educa-

þie, marketing ºi IT.
Având sprijinul Universitãþii

din Craiova ºi Centrului de Con-
siliere ºi Orientare Profesiona-
lã, stagiile internaþionale oferite
de AIESEC contribuie la dezvol-
tarea profesionalã a studenþilor,
dându-le acestora ºansa de a se
specializa într-unul dintre urmã-
toarele domenii: educaþie, mar-
keting ºi IT, prin activarea în
companii, organizaþii ºi instituþii din
jurul lumii între 3 ºi 18 luni. Þã-
rile în care studenþii pot pleca
diferã în funcþie de profilul sta-
giilor profesionale pe care îl

aleg. Astfel, în domeniul educa-
þiei pot merge în: India, China,
Cehia, Columbia sau Brazilia. În
domeniul marketingului pot ale-
ge: Suedia, Norvegia, Finlanda,
Brazilia, Columbia, India sau -
Malaezia, iar în ceea ce priveº-
te domeniul IT, stagiile pot fi
parcurse în: India, Malaezia,
China, Polonia, Turcia, Olanda
sau Rusia.

Etapele prin care vor trece
studenþii care acceseazã acest
program internaþional sunt sim-
ple: completarea formularului de
înscriere, participarea la un in-

terviu susþinut de membrii AIE-
SEC Craiova, gãsirea oportuni-
tãþilor potrivite cu ajutorul plat-
formei internaþionale a organi-
zaþiei, mai apoi susþinerea un in-
terviu cu reprezentanþi ai com-
paniei pentru care au optat, iar
în final realizarea procedurile le-
gale pe care cãlãtoria le presu-
pune.

Mai mulþi bãtrâni imbolizaþi
la pat din Craiova au primit ieri
vizita Înalt Preasfinþitului Iri-
neu, Arhiepiscopul Craiovei ºi
Mitropolitul Olteniei, care le-a
dãruit pachete cu alimente ºi le-
a vorbit despre bucuria întâm-
pinãrii Sfintele Sãrbãtori de
Paºti. Acþiunea caritabilã a avut
loc în cadrul proiectului uma-
nitar “Pentru aproapele nostru”,
desfãºurat  de
Asociaþia Vasilia-
da, a Mitropoliei
Olteniei, în parte-
neriat  cu TVR
Craiova ºi Primã-
rie Municipiului
Craiovei. În ca-
drul campaniei,
peste o sutã de
bãtrâni imobilizaþi
la pat au primit
pachete cu ali-
mente neperisabi-
le, care au fost
donate de cãtre
credincioºi la bi-
sericile din Craio-
va, ºi colectate în
aceastã sãptãmâ-

Bãtrânii imobilizaþi la pat au primit pachete cu alimente
în cadrul campaniei “Pentru aproapele nostru”

nã de cãtre voluntarii Asocia-
þiei Vasiliada. “În aceastã sãp-
tãmânã sfântã a Patimilor Dom-
nului nostru Iisus Hristos, fie-
care credincios în parte este
chemat sã vadã în oarecare
mãsura suferinþa care apare
uneori în viaþa noastrã. Dacã
ne gândim la Pãtimirile Dom-
nului nostru Iisus Hristos, ne
întoarcem cu gândul ºi la su-

ferinþele fraþilor ºi surorilor
noºtri. De aceea am gândit cã
este foarte important ca, o datã
cu meditarea ºi cu gândul la
Crucea Domnului nostru, sã ne
gândim ºi la suferinþele celor-
lalþi. Ne-am bucurat sã fim alã-
turi de cei bolnavi ºi, ca un gest
simbolic, sã arãtãm cã suntem
alãturi de toþi cei care suferã ºi
sunt necãjiþi, în aceste zile, iar

în rugãciunile
noastre î i  vom
pomeni pe toþi, îi
vom purta înain-
tea Mântuitorului
nostru Iisus Hris-
tos care a înviat,
pentru ca El sã le
dea bucuria Învie-
rii ºi lumina Sfin-
telor Paºti ,  ca
toate acestea sã
fie buchetul nos-
tru de recunoºtin-
þã ºi de dragoste
pentru toþi cre-
dincioºii”, a pre-
cizat Înalt Prea-
sfinþitul Pãrinte
Mitropolit Irineu.

Reprezentanþii Inspectoratului
ªcolar Judeþean (ISJ) Dolj i-au
premiat marþi, 30 aprilie, pe toþi
elevii din judeþul Dolj care s-au
clasat pe primele trei locuri la fa-
zele naþionale ale olimpiadelor ºco-
lare. Premiile acordate au constat
în bani, diplome ºi cãrþi.

Au fost premiaþi 134 de elevi
pentru rezultatele obþinute la di-
verse discipline de studiu, dar ºi
pentru reuºite sportive. Ultima
performanþã obþinutã de elevii
nostri a fost a echipei de fotbal a

Liceului Tehnologic Auto care a
reuºit sã se califice pe locul al III-
lea la nivel mondial. Din punct de
vedere statistic, s-au înregistrat
urmãtoarele rezultate: 29 premii
I, 12 premii II, 17 premii III, 33
de menþiuni, 10 menþiuni specia-
le, 15 premii speciale. Premiile
acordate olimpicilor au constat în
diplome, bani, cãrþi ºi produse
pentru locurile I, II ºi III precum
ºi diplome ºi produse pentru ele-
vii care au obþinut menþiune, men-
þiune specialã ºi premiul special.
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Două concerte simfonice
ale Filarmonicii „Oltenia”
în cadrul Zilelor „Mihai
Viteazul”

Zilele „Mihai Viteazu l”,
care se vor desfăşura în pe-
rioada 9-12 mai, în organiza-
rea municipalităţii craiove-
ne, vor prilejui, pe lângă alte
manifestări, şi două concer-
te extraordinare prezentate
de Filarmonica „Olten ia”,
ambele s us ţinute de Or-
chestra Simfonică avându-l
la pupitrul dirijoral pe maes-
trul Gheorghe Costin.

Primul va avea loc vineri, 10 mai, de la ora 19.00, împreu-
nă cu soliştii Cătălina Costin (vioară) şi Florin Lupulescu
(contrabas), şi va fi prefaţat, la ora 18.00, de vernisajul ex-
poziţiei „Chipuri de lut”, cu lucrări de Onuţ-Cătălin Piciu,
care va rămâne deschisă până pe data de 18 mai. Cel de-al
doilea concert, de duminică, 12 mai, se va desfăşura în Piaţa
„Mihai Viteazul” şi, ca şi precedentul, va oferi spre audiţie,
în deschidere, selecţiuni din „Mihai Viteazul”, tablouri
simfonice după muzica din film, de Tiberiu Olah.

De asemenea, în p rogramul celo r două evenimente
muzicale se vor mai regăsi Uvertura operei „La forza
del destino” („Forţa destinului”) şi Uvertura operei
„Nabucco”, de Giuseppe Verd i (200 de ani de la naşte-
re); Intermezzo d in opera „I Pagliacci” („Paiaţe”), de
Ruggero Leoncavallo; Intermezzo din  opera „Manon
Lescaut”, de Giacomo Puccin i; Uvertura „Leichte Ka-
vallerie” („Cavaleria uşoară”), de Franz von Suppé;
Uvertura operei „La gazza ladra” („Coţofana hoaţă”),
de Gioacchino Rossin i; Vals din Su ita a II-a de jazz, de
Dmitri Şostakovici ş.a.

Diplome şi cărţi pentru
câştigătorii concursului de
traducere în italiană a unei
poezii eminesciene

Societatea Culturală Ro-
mâno-Italiană „Dante Ali-
ghieri” din Craiova, Comi-
tet Local al Societăţii „Dan-
te Alighieri” din Roma, şi
Secţia de Limba şi literatu-
ra italiană a Facultăţii de
Litere a Universităţii d in
Craiova au organizat în pe-
rioada 1 ianuarie – 30 mar-
tie a.c. cea de-a XIV-a edi-
ţie a Concursului de tra-

ducere în limba italiană a unei poezii de Mihai Emines-
cu „Somnoroase păsărele”, cu genericul „Sub semnul
Luceafărului nemuririi noastre”. Festivitatea de premie-
re va avea loc pe data de 1 iunie, ora 11.00, la Lectoratul
Italian al Facultăţii de Litere craiovene, câştigătorii urmând
să primească diplome, cărţi şi albume din partea Societăţii
„Dante Alighieri” din Roma. Este vorba despre Andreea
Mihaela Neaţă (Facultatea de Litere, anul I, secţia engle-
ză-italiană) – Premiul I, Sorin Protescu (Facultatea de Li-
tere, anul al III-lea, secţia română-italiană) – Premiul al II-
lea, Alexandra Ştefania Ţiulescu (Facultatea de Litere,
anul I, secţia engleză-italiană) şi Cristina Cebuc (Faculta-
tea de Litere, anul al III-lea, secţia engleză-italiană) – Pre-
miul al III-lea. Juriul concursului a fost alcătuit din prof.
univ.dr. Elena Pîrvu, lector univ. dr. Ramona Lazea şi dott.
Emanuele Campa.

Mari actori ai scenei
româneşti, în comedia
„Bădăranii”, la Craiova

Una dintre cele mai fai-
moase comedii, „Bădăra-
ni i”, de Carlo  Goldoni,
pus ă în  scenă la Teat rul
„Metropolis” din capitală
în regia lui Dan Tudor şi
scenografia Corinei Gră-
moşteanu, va fi prezentată
pe data de 27 mai, ora 19.00,
şi la Teatrul Naţional „Ma-
rin Sorescu” din Craiova.

Un spectacol cu o abordare modernă, a cărui premieră a
avut loc în urmă cu nici o lună, care prilejuieşte (re)întâlni-
rea cu actorii Mircea Albulescu, Costel Constantin, Gheor-
ghe Visu, Eusebiu Ştefănescu, Adriana Trandafir, Cecilia
Bârbora, Gabriela Popescu, Miriam Rizea, Adrian Anghel,
Sergiu Fleşner, Alexandru Stancu, Horia Muntean, Walid
Ellenthey şi Dan Apăvăloaiei. Biletele se găsesc la Agen-
ţia TNC, la preţul de 100 lei.

Corul „Anghelos” al Asociaţiei “Vasiliada”, pe scenă alături de Paula Seling
Corul mimico-gestual „Anghelos” al

Asociaţiei „Vasiliada”, format din elevi cu
deficienţe de auz şi vorbire ai Şcolii Spe-
ciale „Sfântul Vasile” din Craiova, a parti-
cipat, recent, alături de Paula Seling la un
concert special, organizat la Sala Radio
din Bucureşti şi prilejuit de sfintele săr-
bători de Paşti.

Cu această ocazie, copiii, coordonaţi de
părintele Adrian Stănulică, preşedintele
Asociaţiei „Vasiliada” –
ONG patronat de Mitro-
polia Olteniei – au trans-
mis în limbaj mimico-ges-
tual cântece religioase in-
terpretate de Paula Seling.
Corul a fost aplaudat în-
delung de cei prezenţi în
sală, reuşind să câştige
s impat ia publicu lui ş i
aprecierea îndrăgitei cân-
tăreţe Paula Seling. «Este

o bucurie, ca de fiecare dată, să fiu alături
de aceşti copii deosebiţi şi m-am bucu-
rat  în aceeaş i măs ură s ă văd  că lucrurile
pe care le  fac împreună cu  As ociaţ ia
„Vasiliada” po t să ajute atâţ ia oameni.
Cântecele religioas e in terpretate în
această seară au fost  incluse pe un al-
bum, iar pe acesta, sub fo rmă de CD,
l-am dăruit  lor pen tru a fo losi fondurile
în cadru l asociaţiei, în folosul celo r aflaţi

în  nevoie» , a precizat  Pau la Seling.
Părintele Stănulică a subliniat realizările

aduse de această colaborare şi mulţumirea
că, an de an, Paula Seling sprijină Asociaţia
„Vasiliada” prin participarea la concertul ca-
ritabil „ColinDar cu Paula Seling”. «Este
o mare mulţumire că de aceste sărbători pu-
tem aduce lumină în sufletele oamenilor prin
aceste frumoase cântări, rod al colaborării
noastre cu doamna Paula Seling, o colabo-

rare care, iată, a deve-
nit tradiţie, având în
vedere că sunt deja
şapte ani de când ne
străduim împreună să
demonstrăm oameni-
lor că aceşti copii ai
Şcolii Speciale „Sfân-
tul Vasile” au multe
de oferit», a menţio-
nat părintele Adrian
Stănulică.

Burse pentru tinerii talentaţi din partea
Uniunii Muzicienilor Interpreţi din România

Dosarele de înscriere se primesc până pe data de 23 mai, ur-
mând apoi să fie evaluate, iar pe 30 mai să fie stabiliţi concurenţii
calificaţi. Etapa finală se va desfăşura în zilele de 8 şi 9 iunie, iar pe
10 iunie vor fi anunţaţi câştigătorii Burselor UNIMIR. „Criteriul
principal de selecţie constă în evaluarea datelor artistice ale can-
didatului, relevanţa dosarului, concursurile din palmaresul fiecă-
rui candidat şi capacitatea de transcendenţă în lucrările interpre-
tate”, precizează reprezentanţii UNIMIR.

 „UNIMIR s-a implicat în promovarea tinerelor talente în diferite
localităţi ale ţării (Bucureşti, Râmnicu Vâlcea, Brăila, Sfântu Gheor-
ghe, Reşiţa), sprijinind tinerii muzicieni autentici în activitatea practi-
că de apariţie publică cu diverse acompaniamente, pian sau orches-
tră. Începând cu 2012, Consiliul Director a iniţiat un program de burse

Uniunea Muzicienilor Interpreţi din România anunţă lan-
sarea concursului pentru acordarea Burselor UNIMIR 2013-
2014 tinerilor muzicieni talentaţi, cu vârsta cuprinsă între
12 şi 24 ani, intergraţi în sistemul de învăţământ din ţară. În
cuantum lunar de 100 de euro fiecare, acestea sunt oferite
unui număr de cinci tineri, pe o perioadă de zece luni.

Doar zece zile până la
Gala Premiilor UNITER

A XXI-a ediţie a Galei Premiilor UNITER va avea loc luni, 13
mai, la Sala Mare a Teatrului Naţional „Vasile Alecsandri” din Iaşi.

În acest cadru, Senatul UNITER va acorda premiul de exce-
lenţă, premiile pentru întreaga activitate şi premiile speciale. Două
dintre distincţii vor reveni artiştilor craioveni Leni Pinţea-Ho-
meag („pentru întreaga activitate”) – actriţa care a jucat „Phae-

dra” pe marile scene ale lumii şi a dus renumele Teatrului Naţio-
nal din Craiova şi al celui românesc peste hotare, şi maestrului
Tudor Gheorghe („pentru o viaţă dedicată poeziei autentice”).
Nici un actor, regizor, scenograf şi nici un spectacol de la Teatrul
Naţional „Marin Sorescu” din Craiova nu se regăsesc însă în
acest an pe lista nominalizărilor. Lista integrală a Premiilor Sena-
tului şi nominalizărilor pentru Premiile Galei UNITER 2013 se află
pe site-ul Uniunii, www.uniter.ro.

În cadrul Galei din 13 mai va fi înmânat şi Premiul pentru cea
mai bună piesă a anului 2012 – „Nostalgicii călători”, de Liviu
Lucaci. Concursul de dramaturgie se desfăşoară sub egida şi cu
sprijinul Casei Regale a României şi a avut un juriu format din
Marina Constantinescu, Adriana Popescu şi Marian Popescu.

Expoziţii cu tematici reprezentative pentru zona
Olteniei vernisate în Noaptea Muzeelor

Pe 18 mai, în Noaptea Muzeelor, cele trei secţii ale Muzeului Olteniei îşi
vor aştepta vizitatorii la expoziţii, dar şi la proiecţii şi evenimente speciale
interactive.

Cu acest prilej, noul sediu al Secţiei de Istorie-Arheologie (strada „Ma-
dona Dudu” nr. 14) îşi va deschide porţile pentru prima dată în acest an,
inaugurând, simultan, două expoziţii cu tematici reprezentative pentru zona
Olteniei: „Gârla Mare” – un periplu al ceramicii străvechi şi „Descoperă
harta în umbre” – Oltenia povestită prin hărţi. „Cele două expoziţii vor fi
vernisate chiar în seara de 18 mai şi vor avea un puternic caracter interac-
tiv, publicul fiind provocat continuu, pe întreg parcursul nopţii”, precizea-
ză reprezentanţii muzeului. Deschise spre vizitare, gratuit pentru public, în
18 spre 19 mai, în intervalul orar 18.00 – 2.00, vor fi şi Secţia de Etnografie
(Casa Băniei) şi Secţia de Ştiinţele Naturii.

Noaptea Muzeelor este un eveniment de succes iniţiat de Ministerul
Culturii şi Comunicării din  Franţa şi patronat de Consiliul Europei, de
UNESCO şi de Consiliul Internaţional al Muzeelor (ICOM). Marcată anual
în peste 3.000 de instituţii de gen din Europa, Noaptea Muzeelor este
pandantul nocturn al Zilei Internaţionale a Muzeelor, sărbătorită întot-
deauna pe 18 mai.

pentru tineri, iar anul
acesta a decis dubla-
rea cuantumului lor.
Vă mărturises c că
burs ele UNIMIR
sunt acoperite din co-
tizaţiile membrilor
noştri”, a  declarat
Miltiade Nenoiu, pre-
şedintele UNIMIR.

Uniunea Muzi-
cienilor Interpreţi din

România este o organizaţie nonprofit şi nonguvernamentală, con-
stituită prin asocierea liberă a personalităţilor care s-au distins în
arta creaţiei interpretative prin activitate individuală de referinţă în
plan naţional şi internaţional. Consiliul Director este format din
Vlad Conta (secretar secţia dirijori), Nicolae Licareţ (secretar secţia
formaţii camerale), Ionel Voineag (secretar secţia canto), Viniciu Mo-
roianu (secretar secţia solişti instrumentişti), Mircea Luculescu (se-
cretar general), Gheorghe Palcu (secretar secţia folclor) şi Miltiade
Nenoiu (preşedinte).
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Pe extrema-dreaptã - Frontul
Naþional. Pe stânga – sindicatele
dezorganizate. Între flancuri –
Francois Hollande. La prima sãr-
bãtoare a muncii dupã victoria sa
la alegerile prezidenþiale de anul tre-
cut, ºeful statului s-a confruntat,
marþi, cu o dublã contestare. De o
parte, denunþarea – tradiþionalã
Marinei Le Pen – sistemului poli-
tic. De cealaltã parte, atacuri – re-

curente din partea organizaþiilor de
salariaþi – contra austeritãþii. Dar
în afara eºichierului politic, mani-
festãrile frontiste ºi sindicaliste s-
au întâlnit într-un punct: respinge-
rea Europei umilite de „politicile li-
berale” impuse statelor. Astfel, dis-
cursul Marinei Le Pen privind Fran-
þa, „prinsã în tenebrele Europei”,
care „se afundã în politici absurde
de austeritate, fãrã sfârºit”, a fost

completat de cel al ºefului CFDT,
Laurent Berger, potrivit cãruia
„condiþiile impuse cetãþenilor euro-
peni sunt inacceptabile. Trebuie o
Europã economicã ºi socialã”. Evi-
dent, cele douã discursuri s-au arti-
culat întâmplãtor. Mai mult, din par-
tea sindicalã, patronul CGT, Thier-
ry Lepaon, a atacat Frontul Naþio-
nal pentru „ideile nocive care au
marcat istoria þãrii”. Sub presiunea
stângii, toate atacurile violente s-au
îndreptat împotriva Germaniei ºi a
Angelei Merkel, dar mai ales a po-
liticii de austeritate impuse pe con-
tinent de cancelarul german. Ofen-
siva nu i-a cruþat nici pe premierul
Jean Marc Ayrault ºi pe preºedin-
tele Republicii. Ieri, la Elysee, cu
ocazia unei întâlniri cu Enrico Let-
ta, noul preºedinte al Consiliului de
miniºtri italian, Francois Hollande
i-a dezavuat pe toþi cei care pun în
discuþie Germania ºi pe cancelarul
sãu. Pentru ºeful statului, cele douã
þãri, adicã Franþa ºi Germania, tre-
buie „sã lucreze împreunã, indife-
rent de circumstanþe, personalitãþi-
le care conduc ºi sensibilitãþile

acestora. (...) Cu Angela Merkel
noi invocãm mereu acest punct de
vedere”. Cu toate acestea, aripa
stângã a socialiºtilor francezi a
manifestat de 1 Mai ºi se pregã-
teºte sã defileze alãturi de Jean
Marc Melenchon duminica viitoa-
re. În acelaºi timp, Enrico Letta a
dobândit convingerea cã poate re-
crea, la dorinþa Franþei, axa þãrilor
de sud, pentru a contracara nordul,
condus de Germania. O serie de
detalii ale întâlnirii lui Francois Hol-
lande cu Enrico Letta n-au fost co-
municate, dar este evident cã s-a
vorbit despre necesitatea trecerii la
creºtere economicã, dar ºi despre
angajamentul de a reduce deficitul
public la 3%. Respingerea politicii
de austeritate depãºeºte cadrul in-
tereselor Franþei sau Italiei. Mier-
curi, în toatã Europa, din Italia în
Grecia, trecând prin Spania ºi chiar
Germania, manifestanþii au mãrºã-
luit din aceeaºi dorinþã. La Elysee,
ºeful guvernului italian a avertizat:
„Dacã Europa demoralizeazã ce-
tãþenii, acest lucru ne va duce la un
dezastru democratic”.

1 Mai în Franþa: Strada i-a vizat1 Mai în Franþa: Strada i-a vizat1 Mai în Franþa: Strada i-a vizat1 Mai în Franþa: Strada i-a vizat1 Mai în Franþa: Strada i-a vizat
pe Hollande ºi Europape Hollande ºi Europape Hollande ºi Europape Hollande ºi Europape Hollande ºi Europa

Aproximativ 258.000 de
somalezi, dintre care jumãtate
sunt copii, au murit de foame
în perioada octombrie 2010-
aprilie 2012, într-o gravã crizã
alimentarã ce a constat în ºase
luni de foamete, potrivit unui
raport ONU publicat ieri.
„Foametea ºi grava insecurita-
te alimentarã din Somalia au
ucis 258.000 de persoane în
perioada octombrie 2010-
aprilie 2012, dintre care
133.000 de copii cu vârsta sub
cinci ani”, se aratã în raportul
realizat de FAO, Organizaþia
ONU pentru Alimentaþie ºi
Agriculturã, ºi Reþeaua de

Raport ONU: Aproape 260.000
de somalezi morþi în urma unei

crize alimentare
Autoritãþile americane au di-

fuzat, miercuri, imagini cu trei
persoane prezente, potrivit lor, la
atacul de la consulatul american
din Benghazi, în Libia, la 11 sep-
tembrie 2012, ºi despre care se
cautã public informaþii. Poliþia
federalã americanã (FBI), care
a cerut ajutorul publicului din lu-
mea întreagã publicând aceste
fotografii pe site-ul sãu de Inter-
net, nu precizeazã nici numele
celor trei bãrbaþi, nici dacã îi con-
siderã suspecþi, dar aceºtia apar
în imagini înarmaþi. „FBI le cere
libienilor ºi persoanelor de pre-
tutindeni din lume informaþii su-
plimentare în legãturã cu aten-

FBI cere ajutor pentru identificarea
a 3 persoane ce au legãturã cu

atentatul din Benghazi
tatul. Cãutãm informaþii despre
trei persoane care erau prezen-
te pe teritoriul misiunii america-
ne în momentul în care aceasta
a fost atacatã. Aceºti indivizi pot
furniza informaþii care sã ajute
ancheta sã avanseze”, a afirmat
instituþia. La 11 septembrie 2012,
membri ai miliþiilor islamiste pu-
ternic înarmaþi au atacat comple-
xul diplomatic american din Ben-
ghazi, în estul Libiei. Ambasado-
rul Christopher Stevens ºi trei
americani au murit în atac. Ad-
ministraþia Obama a fost aspru
criticatã, în special de republi-
cani, pentru cã nu a ºtiut sã-ºi
protejeze personalul diplomatic.

Alertã pentru Foamete (Fews-
Net), finanþatã de Statele
Unite. Potrivit acestei „prime
estimãri ºtiinþifice” cu privire la
bilanþul crizei alimentare,
„4,6% din populaþia totalã ºi
10% dintre copiii cu vârsta de
pânã în cinci ani au murit în
sudul ºi centrul Somaliei”. În
regiunile Shebelle Inferior,
Mogasdiscio ºi Bay, cel mai
grav afectate, criza alimentarã
a ucis 18,17%, respectiv 13%
dintre copiii cu vârste de pânã
în cinci ani. Foametea a cauzat
„aproximativ 30.000 de morþi
(...) pe lunã în perioada mai-
august”, potrivit acestui studiu.

Manifestaþiile organizate de 1 Mai s-au
soldat cu mai mulþi rãniþi la Berlin, teatrul
unor confruntãri tradiþionale între poliþiºti ºi
militanþii de extremã stânga, ºi Istanbul,
unde numeroase persoane au fost arestate.
La Berlin, cu ocazia defilãrii extremei stângi,
sub sloganul „Manifestaþie de 1 Mai revo-
luþionar”, organizatã în cursul serii, militan-
þii au devastat geamurile instituþiilor banca-
re din centrul Berlinului, au vandalizat mai
multe maºini ºi au aruncat cu pietre în for-
þele de ordine, a declarat poliþia pentru
agenþia DPA. Manifestaþia, care a reunit
aproximativ 6.000 de persoane, a fost su-
pravegheatã de un dispozitiv poliþienesc im-
presionant, cu vehicule echipate cu tunuri
cu apã ºi mai multe sute de agenþi, a con-
statat AFP. La Istanbul, în Turcia, aproxi-
mativ 30 de persoane, dintre care majorita-
tea poliþiºti, au fost rãnite, iar alte 72 au fost
arestate de poliþie miercuri, în incidentele
care au marcat celebrarea zilei de 1 Mai,

potrivit guvernatorului. Istanbulul a fost de-
clarat „oraº închis” ºi orice reuniune a fost
interzisã din cauza lucrãrilor la emblemati-
ca piaþã Taksim. „Douãzeci ºi doi de agenþi
au fost rãniþi în incidente”, a anun-
þat guvernatorul Avni Mutlu, pre-
cizând cã unul dintre ei a fost ope-
rat din cauza unui traumatism cra-
nian. Rana a fost provocatã de bile
de oþel trase cu praºtia, a subliniat
el. Trei civili, manifestanþi, au fost
rãniþi, a adãugat el, atribuind res-
ponsabilitatea incidentelor unor
„grupuri marginale”. Încã de dimi-
neaþã, în grupuri mici de câteva
sute de persoane, mai multe mii de
manifestanþi au încercat sã pãtrun-
dã pe esplanada Taksim de pe
strãzile adiacente, dar s-au lovit de
forþa colosalã a celor 22.000 de
poliþiºti mobilizaþi pentru a le blo-
ca accesul. Un fotograf al AFP a

fost atacat ºi rãnit de manifestanþi anarhiºti
cu cagule, care i-au distrus materialul. Cioc-
nirile au încetat odatã cu dispersarea tutu-
ror manifestanþilor de stânga.

Incidente soldate cu rãniþi în timpul manifestaþiilor de 1 Mai la Berlin ºi Istanbul

Coreea de Nord
ar putea pune în funcþiune
un reactor nuclear pe bazã
de apã uºoarã

Coreea de Nord ar putea pune
în funcþiune, în urmãtoarele
sãptãmâni, un reactor nuclear pe
bazã de apã uºoarã, un lucru ce
provoacã îngrijorãri din cauza
intenþiilor Phenianului de a se
dota cu armament nuclear, au
declarat cercetãtori americani
miercuri. Institutul „US-Korea”,
din cadrul Universitãþii John
Hopkins, a anunþat cã imagini
înregistrate prin satelit în aprilie
aratã cã Phenianul efectua
lucrãri de finalizare în interiorul
reactorului, dupã ce a terminat
construirea acestuia. În plus,
potrivit acestui centru de reflec-
þie, în cazul în care Coreea de
Nord a îmbogãþit uraniu, aºa cum
pretinde, într-o centralã în
apropierea acestui reactor, ea ar
putea sã dispunã de materialul
necesar în vederea punerii în
funcþiune a reactorului pentru o
perioadã de mai mulþi ani.

Poliþia a descoperit
trei noi suspecþi în cazul
atentatului din Boston

Autoritãþile americane au
arestat trei persoane suspectate
de complicitate cu presupuºii
autori ai atacurilor din timpul
maratonului din Boston, care au
fost acuzaþi de obstrucþionarea
justiþiei. „Încã trei suspecþi au
fost arestaþi în cadrul investiga-
þiei privind atentatele comise la
maratonul din Boston”, a
comunicat poliþia din metropola
americanã, relateazã CNN. Doi
dintre suspecþi au fost colegi de
clasã cu Djokar Þarnaev, presu-
pusul autor al atacului, ºi sunt
originari din Kazahstan. Al
treilea suspect, arestat tot
miercuri, este cetãþean american.
Cei doi foºti colegi de clasã se
numesc Azamat Tajaiako ºi Dias
Kadîrbaiev ºi erau oricum în
detenþie pentru încãlcarea
reglementãrilor privind imigra-
þia. Ei sunt acuzaþi cã au fãcut
declaraþii false în faþa anchetato-
rilor ºi de conspiraþie pentru
obstrucþionarea justiþiei. Atenta-
tele din Boston au fost comise pe
15 aprilie ºi s-au soldat cu 3
morþi ºi peste 260 de rãniþi.

Cuba cere ONU închiderea
bazei de la Guantanamo

Ministrul cubanez al Afaceri-
lor Externe, Bruno Rodriguez
Parrilla, a cerut miercuri, în faþa
ONU, închiderea centrului de
detenþie ºi a bazei navale de la
Guantanamo, criticând „torturi-
le” ºi „decesele” din acest loc.
„Suntem profund preocupaþi de
vidul juridic care permite
încãlcãri permanente ºi atroce
ale drepturilor omului în baza
navalã de la Guantanamo,
teritoriu cubanez pe care Statele
Unite l-au uzurpat”, a declarat
Parrilla în faþa Consiliului
pentru Drepturile Omului de la
Geneva. El a explicat faptul cã
baza de la Guantanamo este un
„centru de torturã ºi omor al
deþinuþilor, unde 166 de persoa-
ne stau de zece ani fãrã garanþii,
judecatã sau apãrare”. ªeful
diplomaþiei cubaneze a subliniat
cã 100 dintre aceºti prizonieri
sunt în greva foamei, dintre care
„17, a cãror viaþã este pusã în
pericol, fiind alimentaþi cu forþa,
prin intubare”.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Club Disney;
11,15 Filmoteca veselã;
12,30 Onomastica biblicã;
13,00 Europa mea (r);
13,30 M.A.I. aproape de tine;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Viziunea – viaþa lui

Hildegard von Bingen;
18,00 Lumina Privegherii;
18,30 Prohodul;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Râul;
23,20 Secretul tatãlui meu;
1,00 Filmoteca veselã;
2,00 Parteneri de week-end (r);
3,00 Din Þara de Foc Tijuana (r);
3,30 Lumina Privegherii (r);
3,50 Predanii (r);
4,00 Sport (r);
4,15 Telejurnal (r);
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok (r).

7,30 Arhitectura ortodoxã din
România în secolul XX;

8,10 Motanul Gaturro;
8,30 Calvalerii legendari;
9,55 Iepuraºul vine ºi la tine;
10,00 Rugby: CS Dinamo –

ªtiinþa Baa Mare, în Superliga
Naþionalã;

12,10 Duelul vedetelor;
13,30  Poveºti de istorie;
14,00 Teleshopping;
14,30 Maghiara de pe doi;
15,10 Exprimã-te liber!
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,10 Anatomia lui Grey;
20,45 Iepuraºul vine ºi la tine;
20,50 E vremea Deniilor;
21,00 Taina Cerului pe Pãmânt

– Sfânta Liturghie;
22,00 Telejurnal;
22,15 Vremea împãcãrii;
22,25 Cãlãtor în Þara Sfântã;
23,00 Binecuvântatã fii,

închisoare!;
0,45 Despre documentar...;
1,40 Între Cer ºi Pãmânt... (r);
2,10 Tradiþii pascale în Bucovina (r);
3,00 România frumoasã (r);
4,00 Arhtectura... (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Spitalul de nebuni,
7,40 Contesa albã;
9,55 Prietenia;
11,20 Cei mici, cei mari, cei furioºi;
12,40 Albert Nobbs;
14,35 Solaris;
16,15 Flicka 2;
17,50 Spitalul de nebuni;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Cowboy ºi extratereºtri;
22,00 Sapracus: Rãzboiul

damnaþilor;
23,00 Killing Time;
0,40 Bancherul;
2,05 Bucky Larson: Nãscut

pentru a fi vedetã.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Slappy ºi ºtrengarii;
12,30 Tânãr ºi neliniºtit;
13,30 Aventurile lui Felicity;
15,15 Iisus din Nazareth (III);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Românii au talent;
0,30 Fraþii Bloom;
2,45 România, te iubesc! (r);
3,45 Iisus din Nazareth (III)

(r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00  Eva Luna (r);
8,00 Reþeta de Acasã (r);
8,15  Poveºtri adevãrate (r);
9,45 Dragoste ºi luptã;
11,00 Intrigi º seducþie (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de acasã;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor,
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Pasãrea Spin:

Continuarea (I);
23,00 Lara;
0,00 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Lara(r);
4,15 Rosa Diamante (r);
5,00 Poveºtri adevãrate (r).

7,00 Crimele din Midsomer:
Crime la comandã (r);

9,00 Transformarea: Roboþii
salvatori (r);

10,00 Teleshopping;
10,30 Transformarea...;
11,00 Piraþii apei întunecate;
11,30 Români de succes;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Zoom în 10;
14,45 Preþul pasiunii (I);
16,45 La Bloc (r);
18,00 Monk (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Sãptãmâna nebuni-

lor;
22,00 Clementine;
0,15 Stai jos ºi taci din gurã;
0,45 Preþul pasiunii (I) (r);
2,15 Clementine (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Biblia;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Bona de la forþele

speciale;

22,30 Riddck: Bãtãlia începe;

0,45 Iuda;

2,30 Riddick: Bãtãlia începe

(r).

7,00  ªtirile B1 TV;

10,00 Butonul de panicã;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea  B1;

20,00  ªtirile B1TV;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Ultimul cuvânt (r);

2,40 ªtirile B1 (r).

7,30 Casa: Construcþie ºi design

(r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Partea întunecatã a

Soarelui;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o vedetã (r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cãsuþa din prerie (I);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Va curge sânge;

23,30 Capcan TV (r);

1,00 Dragul Raymond (r);

1,30 Focus (r);

3,00 Va curge sânge (r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã!;
7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila vouã (r);
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi

(r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-

amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul
22,30 Premiile Darwin (r);
3,15 Baronii (r).

6,00 Soþia perfectã;
13,00 Soþia perfectã;
20,00 Soþia perfectã;
21,00 Patru nunþi ºi o înmormân-

tare;
23,30 De bunãvoie ºi nesilitã

de nimeni;
2,00 Fii ca Mona Lisa.
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7,00 Zestrea românilor;
8,00 Sãptãmâna balenelor (r);
9,00  Pe scurtdespre orice;
9,15 Toþi spre Vest, o nouã

aventurã cu Lucky Luke;
10,50 Oamen care au

schimbat lumea;
11,00 Fotbal: Farul Constanþa

– Dinamo II Bucureºti;
13,00 Ora Regelui;
14,00  Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Cine este celãlalt?;
16,00 Ne vedem la TVR!;
18,00 Exclusiv în România;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Credo: Magazin

religios;
23,00 Credo: Slujba de

Înviere;
1,15 Viziunea – Viaþa lui

Hildegrad von Bigen (r);
3,05 Sport (r);
3,20 Telejurnal;
4,10 Vaþa satului (r).

7,30 Arhitectura ortodoxã din
România în secolul XX;

8,00 Atlas;
8,30 Cap compas;
9,00 Zona IT;
9,30 Iepuraºul vine ºi la tine;
10,00 Pinocho;
12,00 Ferma (r);
13,00 Replay;
14,10 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 O dorinþã simplã;
18,50 În faþa ta;
19,00 Arena leilor;
20,10 Mica domiºoarã Gaj;
22,00 Telejurnal;
22,15 Vremea împãcãrii;
22,25 Cãlãtor în Þara Sfântã;
23,00 Preludiu pascal;
23,50 Via sacra: Lumina

Sfântã la Malul Mãrii;
0,50 Lacul lebedelor;
1,50 Atenþie, se cântã!;
3,35 Preludiu pascal (r);
4,25 Memorialul durerii (r);
5,20 Mesager.

6,00 Charlie St. Cloud;
7,40 Contesa albã;
11,00 Bãiatul cu apã rece;
12,30 Jimmy ºi Hope;
14,35 Bestial;
16,00 Charlie St. Cloud;
17,40 Descendenþii;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Californication;
21,00 Am cumpãrat o

grãdinã zoologicã;
23,05 Sucker Punch:

Evadare din realitate;
0,55 Destinaþiie finalã.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,30 Sãlbãticia Carpaþi-

lor;
11,15 Ultima aventurã;
13,00 Puºtiul;
15,00 Românii au talent (r);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,15 Doamna Doubtfire,

tãticul trãsnit;
22,30 Dens, pericol

public 2;
23,45 Sluja de Înviere;
0,30  O noapte cu regelee;
3,00 Doamna Doubtfire,

tãticul trãsnit (r).

7,00  Eva Luna (r);
8,00 Reþeta de Acasã (r);
8,15  Poveºtri adevãrate

(r);
9,45 Dragoste ºi luptã;
11,00 Intrigi º seducþie (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de acasã;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor,
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Pasãrea Spin:

Continuarea (I);
23,00 Lara;
0,00 Poveºtiri adevãrate

(r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste

(r);
3,15 Lara(r);
4,15 Rosa Diamante (r);
5,00 Poveºtri adevãrate (r).

8,00 Acasã în bucãtãrie;
9,00 Transformarea: Roboþii

salvatori (r);
9,30 Piraþii apei întunecate;
11,30 Teleshopping;
12,00 Sãptãmâna nebunilor;
14,00 La Bloc (r);
14,30 Zoom în 10;
15,00 Meseriaºii;
16,00 Louis ºi Clarck;
17,00 Iancu Jianu zapciul;
19,00 La Bloc;
20,00 Taina;
22,15 Incendii;
1,30 Taina (r);
3,15 Stai jos ºi taci din gurã!;
3,45 Incendii (r).

6,00 Observator;

9,00 Cartea junglei:

Povestea lui Mowgli;

10,30 România danseazã;

13,00 Observator;

14,00 Fotbal: Rapid – FC

Braºov;

16,00 Observator;

17,00 Bona de la forþele

speciale;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Te cunosc de undeva!;

23,45  Sluja de Înviere;

0,15 Biblia (r);

2,15 Observator (r);

3,00 Cartea junglei: Poves-

tea lui Mowgli (r);

4,15 Toma.

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de

minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

7,00 Cãsuþa din prerie (I)

(r);

8,30 Teleshopping;

9,00 Totul despre mame;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi vedetã;

11,00 Dragul de Raymond;

12,00 S.O.S. salvaþi-mi casa;

12,30 Poveºti sã mori de râs;

14,45 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,00 Cãsuþa din prerie (II);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Alvn ºi veveriþele;

22,30 Crime la indigo;

0,30 NCIS: L.A.;

1,30 Focus (r).

8,00 Pastila vouã (r);
8,30 Taxi Driver (r);
9,30 Culoarea fericirii (r);
10,30 Destine împlinite (r);
11,30 Hoþul fantomã  (r);
13,00 Clipuri;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 Aventurile lui Sinbad

(r);
15,15 Legenda cãutãtorului;
16,30 Indienii din Cleve-

land 2;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,15 Fosta mea iubire;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Sare ºi piper (r);
4,45 Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

6,00 Paradisul lui Michelle;
7,00 Hercule Poirot;
9,00 Neveste disperate;
13,00 Neveste disperate;
21,00 Paradisul lui Michelle;
4,00 Paradisul lui Michelle.

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Prog

ram
e T

V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V



12 / cuvântul libertãþii vineri,  mai 2013evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment

Patronatul Regional OlteniaPatronatul Regional OlteniaPatronatul Regional OlteniaPatronatul Regional OlteniaPatronatul Regional Oltenia
urează angajaţilor şi colabora-urează angajaţilor şi colabora-urează angajaţilor şi colabora-urează angajaţilor şi colabora-urează angajaţilor şi colabora-
torilor Sărbători îmbelşugatetorilor Sărbători îmbelşugatetorilor Sărbători îmbelşugatetorilor Sărbători îmbelşugatetorilor Sărbători îmbelşugate
presărate cu iubire şi credinţăpresărate cu iubire şi credinţăpresărate cu iubire şi credinţăpresărate cu iubire şi credinţăpresărate cu iubire şi credinţă
în sufîn sufîn sufîn sufîn suflelelelelet!t!t!t!t!
PPPPPaştaştaştaştaşte Fe Fe Fe Fe Fericit!ericit!ericit!ericit!ericit!

Preşedinte,Preşedinte,Preşedinte,Preşedinte,Preşedinte,
ConstantinConstantinConstantinConstantinConstantin

MândrMândrMândrMândrMândruleanuuleanuuleanuuleanuuleanu

Mireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie pentruMireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie pentruMireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie pentruMireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie pentruMireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie pentru
noi toþi un prilej de întoarcere spre armonie,noi toþi un prilej de întoarcere spre armonie,noi toþi un prilej de întoarcere spre armonie,noi toþi un prilej de întoarcere spre armonie,noi toþi un prilej de întoarcere spre armonie,
speranþã, bunãtate ºi curãþenie sufleteascã!speranþã, bunãtate ºi curãþenie sufleteascã!speranþã, bunãtate ºi curãþenie sufleteascã!speranþã, bunãtate ºi curãþenie sufleteascã!speranþã, bunãtate ºi curãþenie sufleteascã!

Locuitorilor Comunei Brãdeºti ºi tuturorLocuitorilor Comunei Brãdeºti ºi tuturorLocuitorilor Comunei Brãdeºti ºi tuturorLocuitorilor Comunei Brãdeºti ºi tuturorLocuitorilor Comunei Brãdeºti ºi tuturor
colaboratorilor Primãriei Brãdeºti le doresccolaboratorilor Primãriei Brãdeºti le doresccolaboratorilor Primãriei Brãdeºti le doresccolaboratorilor Primãriei Brãdeºti le doresccolaboratorilor Primãriei Brãdeºti le doresc
multã sãnãtate, împliniri ºi numai bucurii!multã sãnãtate, împliniri ºi numai bucurii!multã sãnãtate, împliniri ºi numai bucurii!multã sãnãtate, împliniri ºi numai bucurii!multã sãnãtate, împliniri ºi numai bucurii!

HRISTOS A ÎNVIAT!HRISTOS A ÎNVIAT!HRISTOS A ÎNVIAT!HRISTOS A ÎNVIAT!HRISTOS A ÎNVIAT!
Primar, Ionel  RãcãreanuPrimar, Ionel  RãcãreanuPrimar, Ionel  RãcãreanuPrimar, Ionel  RãcãreanuPrimar, Ionel  Rãcãreanu

Nespusa bucurie a Învierii Domnului
sã se sãlãºluiascã între locuitorii comunei

Terpeziþa, iar Hristos Cel ce a biruit
moartea sã reverse asupra noastrã viaþã,

sãnãtate, pace, belºug, încredere ºi izbândã!
Hristos a Înviat!

Primar, Popa Constantin

Lumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toate
casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,

sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!
Fie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângã

asupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã mai
buni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintele

Paºti le urez tuturor pace în sufete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în sufete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în sufete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în sufete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în sufete, sãnãtate
ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!
PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar, Camen Constantin, Camen Constantin, Camen Constantin, Camen Constantin, Camen Constantin

Prmarul comunei Urzicuþa, Florea Grigorescu, este
alãturi de toþi locuitorii comunei cu un gând bun ºi o
urare de sãnãtate, prosperitate ºi împlinirea tuturor
dorinþelor. Mireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie un

moment unic de întoarcere
spre pietate, armonie, spe-
ranþã, toleranþã ºi evlavie!

Paºte Fericit!
Hristos a Înviat!

ConducerConducerConducerConducerConducerea Sea Sea Sea Sea S.C.C.C.C.C..... Micr Micr Micr Micr Microcomputerocomputerocomputerocomputerocomputer
SerSerSerSerService Svice Svice Svice Svice S.A..A..A..A..A. ur ur ur ur ureazã angeazã angeazã angeazã angeazã angajaþilorajaþilorajaþilorajaþilorajaþilor

ºi colaºi colaºi colaºi colaºi colaborborborborboraaaaatorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtori
liniºtiteliniºtiteliniºtiteliniºtiteliniºtite,,,,, f f f f fericite ºi pline deericite ºi pline deericite ºi pline deericite ºi pline deericite ºi pline de

luminã.luminã.luminã.luminã.luminã. Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a Înviaviaviaviaviat!t!t!t!t!

Preºedinte,Preºedinte,Preºedinte,Preºedinte,Preºedinte,
ConstantinConstantinConstantinConstantinConstantin

MândrMândrMândrMândrMândruleanuleanuleanuleanuleanuuuuu
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Învierea Mântuitorului nostru Iisus Hristos ºi
Sfintele Paºti sã fie prilej de bucurie  ºi liniºte
sufleteascã pentru toþi locuitorii comunei Poiana
Mare, cãrora le urez multã sãnãtate, împliniri ºi

tot ce este mai bun. Hristos a Înviat!  Iisus sã ne
ierte pãcatele, lacrimile Maicii Domnului sã ne spele
necazul din suflete, Lumina Învierii sã ne  readucã

tuturor speranþa! Primar, Marin Vintilã

Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmite
tuturor locuitorilor communei sã aibã parte de untuturor locuitorilor communei sã aibã parte de untuturor locuitorilor communei sã aibã parte de untuturor locuitorilor communei sã aibã parte de untuturor locuitorilor communei sã aibã parte de un
Paºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturi
de cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este un
moment în care  Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care  Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care  Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care  Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care  Dragostea, Pacea ºi Seninãtatea

se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.
Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Lumia Sfântã a Înverii sã le aducã în suflete tuturor
locuitorilor oraºului Segarcea credinþã, dragoste ºi

speranþã, iar Sfintele Paºti sã-i gãseascã pe toþi alãturi
de cei dragi, cu bucurii ºi împliniri, sã le umple
sufletele de luminã, ochii de lacrimile bucuriei,

mintea de gânduri frumoase ºi inimile de iubire!
Hristos a Înviat!

Primar, Popa Nicolae

Fie ca bucuria Învierii Domnului sã le aducã în
suflet liniºte ºi pace tuturor locuitorilor comunei
Coþofenii din Faþã, precum ºi fericirea de a petre-
ce aceste clipe magice alãturi de cei dragi. Minu-
nea Învierii lui Iisus sã dãinuie  în inimile tutu-

ror, sã le lumineze viaþa ºi sã le aducã renaºterea
credinþei, a speranþei, a bucuriei, cu bunãtate ºi

cãldurã în suflete.  Hristos a Înviat!
Primar, Cîrciumaru Constantin

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!

Conducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturor
salariaþilorsalariaþilorsalariaþilorsalariaþilorsalariaþilor, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã

sãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturi
de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Conducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturor
salariaþilorsalariaþilorsalariaþilorsalariaþilorsalariaþilor, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã

sãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturi
de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Conducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturor
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14 / cuvântul libertãþii vineri, 3 mai 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Paºtele ne aduce în inimi credinþa, încrederea ºi
dragostea. Bucuria ºi simplitatea acestor momente

ne ajutã sã ne cunoaºtem mai bine, sã apreciem
adevãratele valori ale vieþii. Pentru toþi locuitorii
comunei Iºalniþa, Lumina Învierii Mântuitorului sã
fie prilej de bucurie, voie bunã, liniºte sufleteascã

ºi înþelegere. Paºte Fericit!
Primar, Flori Ovidiu

Ion Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceas
de Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturor
locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-
mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,

sã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânul
familei ºi sã primeascãfamilei ºi sã primeascãfamilei ºi sã primeascãfamilei ºi sã primeascãfamilei ºi sã primeascã

din partea mea toatedin partea mea toatedin partea mea toatedin partea mea toatedin partea mea toate
gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Fie ca Lumina Învierii Mântuitorului sã rever-
se asupra locuitorilor oraºului Filiaºi tot ce este

mai bun ºi mai curat, sã aibã parte de liniºte
sufleteascã, împliniri ºi realizãri alãturi de cei

dragi, sã fie binecuvântaþi de magia Sãrbãtorilor
Pascale. Hristos a Înviat!
Primar, Nicolae Stãncioi

Beznã Mircea, primarul cumunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul cumunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul cumunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul cumunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul cumunei Argetoaia, transmite
la ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilor

comunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibã
mesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  pline

de dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescã
împreunã  calea spreîmpreunã  calea spreîmpreunã  calea spreîmpreunã  calea spreîmpreunã  calea spre

dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!
Paºte Fericit !Paºte Fericit !Paºte Fericit !Paºte Fericit !Paºte Fericit !

Lumina din Noaptea Sfântã sã vã cãlãu-
zeascã viaþa!Vã doresc multã sãnãtate,

pace în suflete, iar sentimentul de împlini-
re sã vã însoþeascã mereu! Toate urãrile de
bine, de belºug ºi prosperitate, din partea
primarului VASILCA ªTEFAN, pentru toþi

locuitorii comunei Carpen. Hristos a Înviat!

Lumina Sfintei Învieri a Mântuitorului Iisus Hristos sã
inunde casele tuturor locuitorilor comunei Cârcea ºi sã le
aducã multã cãldurã în suflete ºi-n case, bucurii în inimi ºi
multã sãnãtate.Hristos a Înviat!

Primar, Valericã Pupãzã
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E ziua în care se naºte speranþa, iubirea ºi
gândul bun. E ziua în care iertãm ºi dãruim.

E ziua Invierii Domnului! Conducerea
Corimex S.A. ureazã tuturor angajaþilor

ºi colaboratorilor „Un Paºte Fericit!” Sã fie
sãnãtoºi, încrezãtori, cu multe realizãri ºi

împliniri alãturi de cei dragi!

Sãrbãtoarea Sfântã a Învierii Domnului sã
vinã asupra tuturor locuitorilor comunei Leu
cu multã sãnãtate, belºug ºi bucurii,
iar lumina din Noaptea Sfântã
sã vã însoþeascã paºii spre drumul bucuriei,
speranþei ºi încrederii!

Hristos a Înviat!
Primar, Iulian Cristescu

Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,
urează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet să

aibă parte de un Paşte Fericit alături de ceaibă parte de un Paşte Fericit alături de ceaibă parte de un Paşte Fericit alături de ceaibă parte de un Paşte Fericit alături de ceaibă parte de un Paşte Fericit alături de ce
dragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an mai
bun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină în

sufsufsufsufsuflelelelelettttte! E Pe! E Pe! E Pe! E Pe! E Paştaştaştaştaşte! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumnezeueueueueu
pentrpentrpentrpentrpentru daru daru daru daru darul vieţii! Hrisul vieţii! Hrisul vieţii! Hrisul vieţii! Hrisul vieţii! Hristttttos a Înos a Înos a Înos a Înos a Înviat!viat!viat!viat!viat!

La Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboare
liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea, Min Min Min Min Minunea Înunea Înunea Înunea Înunea Învierii luivierii luivierii luivierii luivierii lui

Iisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilor
oraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþa
ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,

a spera spera spera spera speranþei ºi banþei ºi banþei ºi banþei ºi banþei ºi bucuriei.ucuriei.ucuriei.ucuriei.ucuriei. Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a Înviaviaviaviaviat!t!t!t!t!
PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar,,,,, Mir Mir Mir Mir Mircea Guþãcea Guþãcea Guþãcea Guþãcea Guþã

Corîci Marcel, primarul comunei Greceºti
este alãturi de toþi locuitorii comunei în aces-
te momente înãlþãtoare ale Sfintelor Sãrbãtori
de Paºte, îi asigurã de tot respectul ºi încre-
derea, le transmite urãri de sãnãtate alãturi

de cei dragi! Hristos a Înviat!

Fie ca acest Paºte sã fie un moment de bucurie, liniºte
sufleteascã ºi armonie pentru toþi locuitorii comunei
Drãgoteºti. Le doresc sã fie sãnãtoºi ºi mulþumiþi de

toate realizãrile dumnealor, sã se
bucure de Lumina Sãrbãtorilor

Pascale ºi sã rosteascã alãturi de
primarul Dincã Dumitru

 HRISTOS A ÎNVIAT!
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Sãrbãtoarea Sfântã a ÎnvieriiSãrbãtoarea Sfântã a ÎnvieriiSãrbãtoarea Sfântã a ÎnvieriiSãrbãtoarea Sfântã a ÎnvieriiSãrbãtoarea Sfântã a Învierii
Domnului sã-i gãseascã pe toþiDomnului sã-i gãseascã pe toþiDomnului sã-i gãseascã pe toþiDomnului sã-i gãseascã pe toþiDomnului sã-i gãseascã pe toþi

locuitorii comunei Ghidici cu sufletelelocuitorii comunei Ghidici cu sufletelelocuitorii comunei Ghidici cu sufletelelocuitorii comunei Ghidici cu sufletelelocuitorii comunei Ghidici cu sufletele
curate, pline de emoþia bucuriei,curate, pline de emoþia bucuriei,curate, pline de emoþia bucuriei,curate, pline de emoþia bucuriei,curate, pline de emoþia bucuriei,

sã ne deschidã tuturor inimile cãtresã ne deschidã tuturor inimile cãtresã ne deschidã tuturor inimile cãtresã ne deschidã tuturor inimile cãtresã ne deschidã tuturor inimile cãtre
iubire, credinþã ºi iertare! Paºtele neiubire, credinþã ºi iertare! Paºtele neiubire, credinþã ºi iertare! Paºtele neiubire, credinþã ºi iertare! Paºtele neiubire, credinþã ºi iertare! Paºtele ne

aduce în suflete  încrederea ºiaduce în suflete  încrederea ºiaduce în suflete  încrederea ºiaduce în suflete  încrederea ºiaduce în suflete  încrederea ºi
dragostea. Bucuria ºi simplitateadragostea. Bucuria ºi simplitateadragostea. Bucuria ºi simplitateadragostea. Bucuria ºi simplitateadragostea. Bucuria ºi simplitatea
acestor momente ne ajutã sã neacestor momente ne ajutã sã neacestor momente ne ajutã sã neacestor momente ne ajutã sã neacestor momente ne ajutã sã ne
cunoaºtem mai bine pe noi înºine,cunoaºtem mai bine pe noi înºine,cunoaºtem mai bine pe noi înºine,cunoaºtem mai bine pe noi înºine,cunoaºtem mai bine pe noi înºine,
sã apreciem adevãratele valori alesã apreciem adevãratele valori alesã apreciem adevãratele valori alesã apreciem adevãratele valori alesã apreciem adevãratele valori ale

vieþii. Hristos a Înviat!vieþii. Hristos a Înviat!vieþii. Hristos a Înviat!vieþii. Hristos a Înviat!vieþii. Hristos a Înviat!
Primar, Tache ConstantinPrimar, Tache ConstantinPrimar, Tache ConstantinPrimar, Tache ConstantinPrimar, Tache Constantin

A sosit clipa mult aºteptatã a liniºtii,A sosit clipa mult aºteptatã a liniºtii,A sosit clipa mult aºteptatã a liniºtii,A sosit clipa mult aºteptatã a liniºtii,A sosit clipa mult aºteptatã a liniºtii,
împãcãrii, bucuriei ºi binecuvântãrii sufle-împãcãrii, bucuriei ºi binecuvântãrii sufle-împãcãrii, bucuriei ºi binecuvântãrii sufle-împãcãrii, bucuriei ºi binecuvântãrii sufle-împãcãrii, bucuriei ºi binecuvântãrii sufle-
tului! Sã lãsãm la o parte totul ºi sã mulþu-tului! Sã lãsãm la o parte totul ºi sã mulþu-tului! Sã lãsãm la o parte totul ºi sã mulþu-tului! Sã lãsãm la o parte totul ºi sã mulþu-tului! Sã lãsãm la o parte totul ºi sã mulþu-
mim Domnului pentru tot ce ne-a dãruit!mim Domnului pentru tot ce ne-a dãruit!mim Domnului pentru tot ce ne-a dãruit!mim Domnului pentru tot ce ne-a dãruit!mim Domnului pentru tot ce ne-a dãruit!
De Înviere sunt alãturi de locuitorii comu-De Înviere sunt alãturi de locuitorii comu-De Înviere sunt alãturi de locuitorii comu-De Înviere sunt alãturi de locuitorii comu-De Înviere sunt alãturi de locuitorii comu-
nei Cãlãraºi, le transmit cele mai caldenei Cãlãraºi, le transmit cele mai caldenei Cãlãraºi, le transmit cele mai caldenei Cãlãraºi, le transmit cele mai caldenei Cãlãraºi, le transmit cele mai calde
urãri de sãnãtate, ºi mai mult ca oricând,urãri de sãnãtate, ºi mai mult ca oricând,urãri de sãnãtate, ºi mai mult ca oricând,urãri de sãnãtate, ºi mai mult ca oricând,urãri de sãnãtate, ºi mai mult ca oricând,
îi simt aproape, le împãrtãºesc bucuria,îi simt aproape, le împãrtãºesc bucuria,îi simt aproape, le împãrtãºesc bucuria,îi simt aproape, le împãrtãºesc bucuria,îi simt aproape, le împãrtãºesc bucuria,

încrederea ºi nãdejdea. Sã primim cu toþiiîncrederea ºi nãdejdea. Sã primim cu toþiiîncrederea ºi nãdejdea. Sã primim cu toþiiîncrederea ºi nãdejdea. Sã primim cu toþiiîncrederea ºi nãdejdea. Sã primim cu toþii
lumina sfântã în case, credinþa în sufletelumina sfântã în case, credinþa în sufletelumina sfântã în case, credinþa în sufletelumina sfântã în case, credinþa în sufletelumina sfântã în case, credinþa în suflete
ºi bucuriile în inimile noastre! Aºa cumºi bucuriile în inimile noastre! Aºa cumºi bucuriile în inimile noastre! Aºa cumºi bucuriile în inimile noastre! Aºa cumºi bucuriile în inimile noastre! Aºa cum
Iisus învie mereu, ºi speranþa trebuie sãIisus învie mereu, ºi speranþa trebuie sãIisus învie mereu, ºi speranþa trebuie sãIisus învie mereu, ºi speranþa trebuie sãIisus învie mereu, ºi speranþa trebuie sã

renascã de fiecare datã! Hristos arenascã de fiecare datã! Hristos arenascã de fiecare datã! Hristos arenascã de fiecare datã! Hristos arenascã de fiecare datã! Hristos a
Înviat! Primar, Vergicã ªovãilãÎnviat! Primar, Vergicã ªovãilãÎnviat! Primar, Vergicã ªovãilãÎnviat! Primar, Vergicã ªovãilãÎnviat! Primar, Vergicã ªovãilã

Învierea Domnului, Iisus Hristos
sã aducã în sufletele tuturor lo-
cuitorilor comunei Podari Iubire,
Bucurie, Speranþã ºi Nãdejde! Le
sunt aproape în aceste momente
înãlþãtoare, le transmit toate gân-
durile mele bune ºi le doresc din
toatã inima sã aibã parte de un

Paºte Fericit!
Primar Gheorghiþã Constantin

Iulian Siliºteanu, primarul
comunei Rast, este alãturi de
toþi locuitorii comunei cu cele
mai alese gânduri ºi sentimente
de preþuire ºi le ureazã multã
sãnãtate, belºug în case ºi
realizãri, sã aibã famliile
reunite ºi sã se bucure cu toþii
de Înverea Domnului!

Paºte Fericit!

Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,
liniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vine
din inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Lumina
Divinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducã
tuturor locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malu
Mare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun pe

lume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul în
viaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºi
pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!

PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru

În Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãri
aprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã ne

rugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelor
ºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorile

de Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilor
comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,

sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!
Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar,,,,,
Jane VîlcomeanuJane VîlcomeanuJane VîlcomeanuJane VîlcomeanuJane Vîlcomeanu

Paºtele este unul dintre cele câteva momente
de peste an când ne oprim puþin din agitaþia

vieþii de zi cu zi ºi ne privim sufletele. Ne
amintim ºi meditãm la cuvinte precum: credinþã,

speranþã, luminã, iertare, încredere, rãbdare.
Ne gândim la un sens al vieþii ºi la un nou

început. Ne propunem sã fim mai buni ºi mai
îngãduitori cu semenii noºtri, sã le umplem
viaþa de bucurie ºi sã-i sprijinim sã-ºi înde-
plineascã dorinþele. Le adresez locuitorilor
comunei Ostroveni cele mai calde gânduri,
sã aibã  liniºte ºi pace în suflete ºi în case!

Hristos a Înviat! Primar, Gheorghe Oprescu

Fie ca mireasma sãrbãtorilor pasca-Fie ca mireasma sãrbãtorilor pasca-Fie ca mireasma sãrbãtorilor pasca-Fie ca mireasma sãrbãtorilor pasca-Fie ca mireasma sãrbãtorilor pasca-
le  sã le aducã locuitorilor comuneile  sã le aducã locuitorilor comuneile  sã le aducã locuitorilor comuneile  sã le aducã locuitorilor comuneile  sã le aducã locuitorilor comunei

Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,
bucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de cei

dragi. Lumina si cãldura Sfintelordragi. Lumina si cãldura Sfintelordragi. Lumina si cãldura Sfintelordragi. Lumina si cãldura Sfintelordragi. Lumina si cãldura Sfintelor
Paºti sã le  încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le  încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le  încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le  încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le  încãlzeascã sufletele, sã le

lumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimile
spre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã se

bucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturor
lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.

Hristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! Primar, Duþã Marin, Duþã Marin, Duþã Marin, Duþã Marin, Duþã Marin

Sãrbãtoarea Sfântã a Învierii Domnu-
lui sã aducã tuturor locuitorilor oraºu-
lui Dãbuleni multã  sãnãtate, belºug ºi

bucurii, iar Lumina din Noaptea Sfântã
sã vã ridice sufletele spre noi trepte

spirituale ºi sã vã cãlãuzeascã paºii pe
drumul vieþii pentru a fi mai buni, mai

curaþi, mai înþelegãtori ºi mai apro-
piaþi de      Dumnezeu! Un Paºte fericit

alãturi de cei dragi!
Primar, Nicolae Drãgoi
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Calotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comunei
Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-

rilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântã
Sãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã casele
ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-

rie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþi
sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Anunþul tãu!
Primãria Comunei Rojiºte prin SC MIRA CONSTRUCT SRL
titular al proiectului „Amenajare piscicolã prin extragere
de agregate minerale” anunþã publicul interesat asupra luã-
rii deciziei etapei de încadrare de cãtre Agenþia pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj: proiectul se supune evaluãrii impac-
tului asupra mediului ºi se supune evaluãrii adecvate,  în
cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra me-
diului ºi de evaluare adecvatã, pentru proiectul „Amenaja-
re piscicolã prin extragere de agregate minerale” propus a
fi amplasat în extravilanul comunei Rojiºte, sat Rojiºte, T160,
P893, jud. Dolj. 1.Proiectul deciziei de încadrare ºi motive-
le care o fundamenteazã pot fi consultate la sediul Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj, din Craiova, str. Petru Rareº
nr. 1, în zilele de luni – joi între orele 800-1630 ºi vineri între
orele 800-1400 precum ºi la urmãtoarea adresã de internet
http://apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaþii la proiectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicãrii prezentului anunþ. 2.
Publicul interesat poate depune propuneri în ceea ce pri-
veºte conþinutul raportului privind impactul asupra mediu-
lui la sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj, Craio-
va, str. Petru Rareº nr. 1, precum ºi la urmãtoarea adresã
de e-mail: office@apmdj.anpm.ro, în termen de 10 zile de
la data publicãrii prezentului anunþ.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secretariat, adminis-
traþie. Telefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de Ingineria
Mediului în Horticulturã, cu experienþã
în domeniul vânzãrii de materiale de
construcþii, caut loc de muncã în aces-
te domenii. Telefon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de lucru ca
menajerã. Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobilã veche
lemn masiv. Telefon: 0745/602.422.
Caut femeie internã pentru ajutor gos-
podãrie. Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Atelier de creaþie ºi croitorie la co-
mandã angajeazã modelieri cu ex-
perienþã. Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice ni-
vel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – studenþi,
ºomeri etc. Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã orice nivel. Te-
lefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
RAIKKO ROOF VINDE ÞIGLÃ
METALICÃ LA PREÞ DE PRO-
DUCÃTOR, 5,5 EURO/MP. MON-
TÃM ÞIGLÃ METALICÃ TIP LIN-
DAB, JGHEABURI ªI BURLANE
REPARAÞII ACOPERIªURI +
PLACÃRI POLISTIREN, DUL-
GHERIE. OFERIM CERTIFICAT
DE GARANÞIE, PREÞ AVANTA-
JOS. EXECUTÃM ORICE FEL DE
LUCRÃRI LA CASE. DISCOUNT
10%.TELEFON: 0740/519.461;
0762/014.352.
Confecþionãm rame ºi stupi. Tele-
fon: 0728/571.069.
EXECUTÃM dulgherii, învelitor toa-
te tipurile de tablã, curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asociaþii. Tele-
fon: 0761/633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Telefon: 0748/
210.827; 0765/257.983.

Filmez ºi fotografiez la preþuri avan-
tajoase + albumuri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate la
preþ avantajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi mãrfuri
diverse, mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinãrie. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifice la
domiciliul clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova, preþ
30.000 euro, preþ negociabil. Tele-
fon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE

VÂND APARTAMENT 2 CAME-
RE, DRÃGÃNEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Vând apartament, douã camere, se-
midecomandat, Brazdã, 34.000
euro, negociabil. Telefon: 0722/
431.895; 0767/761.131.
Vând apartament 2 camere, Braz-
da lui Novac. Telefon: 0762/307.962.
3 - 4 CAMERE

Particular, 4 camere, 4 balcoane,
ultracentral. Telefon: 0724/
804.875.
La Filiaºi vând apartament 3 came-
re decomandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 camere, Slati-
na, zona ACR, parter, cu toate dotã-
rile, preþ negociabil. Telefon: 0762/
620.432.
Vând apartament 4 camere deco-
mandate. Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.
Vând apartament 4 camere, Lãpuº
sau schimb cu o casã lângã Cra-
iova. Telefon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã + teren 1329 mp, comu-
na Malu Mic, în spatele ºcolii. Tele-
fon: 0764/049.616.
Vând sau schimb casã parter + etaj
comuna Pleniþa, pretabil firmã cu
apartament Craiova sau Bucureºti.
Ofer diferenþa. Telefon: 0741/178.132.
Vând gospodãrie formatã din 2 case,
anexe ºi curte 38 ari, în Þigleºti, Va-
lea Stanciului. Telefon: 0721/502.003.
Vând proprietate Cârcea-Viaduct,
locaþie deosebitã. Telefon: 0721/
995.405.
Vilã Braniºte Mãnãstire. Telefon:
0762/638.632.
La 8 km de Craiova, vând casã 6
camere cu puþ american ºi 4000
mp, pomi, în Livezi, com. Podari.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti. 4300 m2,
pomi fructiferi, viþã-de-vie. Telefon:
0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod, subsol, con-
strucþie solidã, zonã centralã, Agro-
nomie, 6 camere, 2 bãi, bucãtãrie,
teren 462 m2, garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Schimb casa D+P 6 camere 2 ho-
luri, 2 bãi, pivniþã teren 1300 mp utili-
tãþi schimb cu 2 apartamente. Tele-
fon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea Micã, stare
bunã (5 camere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0760/295.905.

TERENURI
VÂND teren Muntenilor, Hanul Doc-
torului, 1000 mp. Telefon: 0766/
520.626.
Vând teren intravilan 4000 mp la 10
km de Craiova cu pomi, vie, cadas-
tru fãcut. Eventual cedez 4300 mp
teren extravilan pentru reparaþii ca-
sã+anexe. Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 1275 mp cu viþã-de-vie
la Cârcea, preþ negociabil. Telefon:
0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure comuna Borãs-
cu, judeþul Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.

Schimb 450 m2 teren (cãpºunãrie)
între case, cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând. Telefon:
0763/616.711.
Vând 1500 mp în Bãile Govora, “Bel-
vedere”, împrejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol comasat. Relaþii
telefon:  0728/048.066.
Vând teren Albeºti, intravilan. Tele-
fon: 0762/090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 – 75.000 MP.
TELEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330 mp deschi-
dere 2 strãzi. Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp, 750 mp
ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe ºoseaua
Craiova – ªimnicu de Sus (600 mp
de Lacul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând camion Iveco, turbo diesel, an
fabricaþie 2008, 39000 km, nerulat în
România, motor 3500, dublã axã,
capacitate 6,5 tone, preþ negociabil
sau alte variante. Telefon: 0748/
99.55.94.
Vând Volkswagen Golf VI culoare
alb, an fabricaþie 2010, km 10.000,
preþ 8.500 euro. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an fabrica-
þie 2005, preþ negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabricaþie
1993, înmatriculat 1800 E, negocia-
bil. Telefon: 0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt, an fa-
bricaþie 2006, înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ 3950 euro,
negociabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4, anul 1996,
70.000 km reali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând perucã pentru dame tunsã
scurt, pãr negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi, fruc-
te mari puieþi de pruni, 2 lei buca-
ta. Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi - se vinde
restaurantul DIVERTIS. Telefon:
0743/055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu cadru genþi
ionox, cauciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã. Telefon: 0351/
467.841; 0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã, telefon,
feliator, costum Giudo copii, cearceaf
medicinal. Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã autogen ºi ma-
triþã. Telefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calculator, combinã fri-
gorificã, loc de veci (Craiova Nord),
robot de bucãtãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi cãrãmidã.
Telefon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând mobilier apartament: dormitor
(pat matrimonial, douã noptiere, ºifo-
nier trei uºi, comodã, oglindã), douã
camere tineret, mobilier bucãtãrie, bi-
bliotecã, canapea trei piese. Stare
bunã, preþ negociabil. Telefon: 0745/
780.055.
Vând þuicã de 40 grade. Telefon:
0745/751.558.
Vând jaluzele verticale pentru sufra-
gerie, culoare portocaliu, preþ foarte
bun. Telefon: 0744/325.836; 0766/
656.844.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar, combinã
muzicalã CMS 205, piese Dacia
noi, piei bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând faianþã micã albã – faianþã micã
roz, negociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat, televizor
color, frigider clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU ARO
DIESEL, ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru voiaj, ar-
curi spirale pentru suspensii dublu-
rã la Mercedes 190D, de epocã.
Telefon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv – ext.12
persoane, fotolii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balanþã Berkel,
cuier pom, aparat telefon-fax. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pentru handi-
cap, masã sufragerie 6 persoane,
chiuvetã cu picior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru gãtit etajat,
economic, rapid, fãrã ulei. Cadou
nuntã deosebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu nou, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând grâu nou, comuna Terpe-
ziþa, 1 leu/kg. Telefon: 0760/
191.641.

Butelii aragaz, douã focuri pentru
voiaj. Arcuri spirale suspensii auto-
turism Mercedes 190D, 1966. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20 litri, an-
samblu ax volan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310 nou, arzã-
tor încãlzire la gaze sau butelie, ar-
zãtoare gaze sobã, reductor tub oxi-
gen. Telefon: 0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/2,5 grena –
60 lei; pãlãrie fetru nr. 55 nouã – 60
lei; telefon fix cu numere – 25 lei. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimitir Sineas-
ca. Telefon: 0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, înrãmat,
tablou picturã peisaj pãdure. Preþ 25-
40 lei. Telefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90 lãþime
ºi plug PP2 pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, servantã, ca-
napea, ºifonier, vitrinã, bufet, aspira-
tor. Telefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale. Telefon:
0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri pt. Opel
Astra F Caravan, montate cauciu-
curi de iarnã mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã interior, telescop
spate pt. Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã tera-
peuticã, mâncare ecologicã, bãi te-
rapeutice, sterilizator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: curcani, gâº-
te, gãini ouãtoare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26 kw, mem-
branã, apã caldã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã 175/65
R14(82T) M+S pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700 Ron, negociabil.
Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre nouã
– douã uºi cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þuicã. Telefon: 0749/
536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu ferestre 3
canate lemn, uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitrinã, ma-
ºini de cusut, covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pianinã.
Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru 38 mm ºi lun-
gã de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia 1100 nouã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche de bunã calitate,
preþ bun. Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã manual. Telefon: 0251/
531.294.
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Vând uºã cu toc ºi broascã 40 lei;
douã bidoane 60 litri largi la gurã.
Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia, canis-
tre metal, piscinã copil, covor per-
san. Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama 40 cm,
monedã jubiliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã termicã pe
gaze, marca Anca – Pocket – Italia,
în funcþiune. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru cãldurã in-
stant apã caldã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ negocia-
bil. Telefon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe gaze,
în funcþiune, marca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foarfecã tablã 15 lei;
vas WC fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tãblii nou
– nouþ, saltea, alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-tineret, ex-
cepþional. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen –
(de Saxa) model ºi culoare deose-
bite. Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie lemn ma-
siv, mobilã dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare, mese, scau-
ne. Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliotecã,
birou, masã. Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã perinã elec-
tricã; ceas foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/432.767.

Vând bandã germanã 12 cm lãþi-
me, izolare hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, peisaje, na-
turi statice, icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu jantã,
aragaz  voiaj douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, delcou  motor
Dacia nou. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lemne,
putinã nouã de 50 vedre din salcâm,
cãruþ curte cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând planºetã desen (mare) ºi indi-
catoare norme deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Honda, echi-
pament vânãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã în
butoi de dud, minim 5 litri, 10 lei/L.
Telefon: 0752/166.330.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 camere par-
ter- etaj 2 cu balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craioviþa
Nouã. Telefon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr apartament –
garsonierã, la stradã, parter, maxi-
mum etajul 2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 camere
+ curte minimum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr polizor mic  pentru ascuþit
lucruri fine, poate sã fie ºi cu motor
de maºinã de spãlat. Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr convenabil baterie maºinã
12V x 55 AH, ROMBAT sau MON-
BAT. Telefon: 0722/382.970.
Cumpãr tablou mare peste 1,5 m,
CAR CU BOI sau altul mai mare ºi
mai frumos. Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU COMERCIAL,
70-80 MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculptat, canapea,
fotolii mãsuþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Cumpãr tablouri, monede, timbre,
ceasuri, icoane, cãrþi poºtale, me-
dalii, argintãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã, condiþii casã, toate
utilitãþile, preþ avantajos. Telefon: 0746/
657.647.
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi, fãrã chirie,
doar costurile întreþinerii. Telefon:
0760/428.582.
Închiriez apartament cu 2 camere
decomandat, zona George Enes-
cu, strada Fãgãraº. Telefon: 0766/
463.563.
Primesc în gazdã o fatã. Telefon:
0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial 148 mp
la demisol pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi. Telefon: 0769/
784.998.
Doresc sã închiriez sau sã cum-
pãr garsonierã – Brazdã în blocu-
rile G4, G5, sau G6. Telefon: 0762/
109.595.

Caut 1-2 colegi de apartament de-
comandat, Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme, creºe,
grãdiniþã copii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere apartament 3
camere modificat în 4 camere, blo-
curile K, strada Pãltiniº, parter, ac-
ces bilateral, pretabil firmã. Telefon:
0744/541.452.
Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere, decomandate, ultracentral, etaj
2, mobilat, liniºte ºi igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer condiþionat. Telefon:
0756/028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea Bucureºti
(zona Institut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã condiþii bloc.
Telefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã, condiþii bloc.
Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere, utili-
tãþi. Telefon: 0748/105.609.
Particular vând sau închiriez pe ter-
men lung apartament ultracentral, 4
camere, 2 bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, 250 euro. Rog
seriozitate! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bulevardul „1
Mai”. Telefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei camere G.
Enescu. Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la bloc, lângã
Medicinã. Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur, nefumãtor,
neconsumator de bãuturi alcoolice,
caut camerã cu chirie, preferabil la
casã, zona Brestei. Preþ convena-
bil. Telefon: 0740/895.691.
Doresc apartament mobilat 2 sau 3
camere. Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn singur doresc doamnã 65 ani,
fãrã copii. Telefon: 0747/072.472.

Intelectual craiovean cu vilã, pensi-
onar, sãnãtos, altruist, caut partene-
rã compatibilã. Telefon: 0251/
458.192.
Salariat, 50 de ani, nefumãtor, ne-
consumator de bãuturi alcoolice, caut
doamnã serioasã, fãrã obligaþii, apro-
piatã de vârstã. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Urmaºii familiei Ioanin din comuna
Maglavit sã sune la 0721/995.405
pentru recuperare teren agricol.
Singura argintãrie din Craiova, si-
tuatã în Valea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi bijuterii lucrate
manual, cu argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pensionar, do-
resc, contra retribuþie, doamnã pen-
tru companie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele 12.00 –
17.00.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu documente pe
numele Covei Horea. Gãsitorului
ofer  recompensã. Telefon: 0764/
292.916.

DECESE
Cu profundã durere familia
anunþã decesul scumpei noas-
tre FLOAREA MARCELA. În-
mormântarea va avea loc azi, 3
mai 2013, în comuna Drãgoteºti,
ora 12.00.

CONDOLEANÞE
Colectivul Facultãþii de Drept ºi
ªtiinþe Administrative este  alã-
turi de colega noastrã, Guþules-
cu Liana, în momentele triste ale
despãrþirii de fiica Sa. Transmi-
tem familiei  îndurerate întreaga
compasiune. Dumnezeu sã o pri-
meascã ºi sã o odihneascã în
pace! 

În aceste momente de profundã
tristeþe, transmitem un gând de
mângâiere colegei noastre,Guþu-
lescu Liana, pentru marea durere
pricinuitã de pierderea fiicei Sale.
Dumnezeu sã o odihneascã!
Colectivul Secretariatului Recto-
ratului Universitãþii din Craiova.
Familia profesor Mircea Zãvãlea-
nu este alãturi de colega noas-
trã, Guþulescu Liana ºi de întrea-
ga familie în momentele triste ale
despãrþirii de fiica sa. Transmitem
familiei îndurerate întreaga com-
pasiune ºi gândul pãstrãrii eter-
ne în amintirea noastrã. Dumne-
zeu sã o primeascã ºi sã o odih-
neascã în pace!
Cuvintele nu spun nimic… Tã-
cerea spune totul… Dumnezeu
sã-þi dea putere, Liana! Regrete
eterne! Colegele de la FEAA
Colectivul departamentului UPU
Spitalul Clinic Judeþean Craiova
este alãturi de familia Giulfan la
greaua durere pricinuitã de tre-
cerea în nefiinþã a celui ce a fost
tatã, socru ºi bunic CIORIANU
GHEORGHE. Sincere condo-
leanþe!

COMEMORÃRI
Cu aceeaºi durere în suflet, amin-
tim celor ce au cunoscut-o pe
iubita noastrã BEÞIU MARCELA-
GICA, soþie ºi mamã devotatã din
Calafat, cã azi, 3 mai 2013, se îm-
plinesc 7 ani de când nu mai este

printre noi. Soþul Costicã, fiicele
Marioara ºi Georgeta, ginerii ºi
nepoþii mereu înlãcrimaþi îi vor
pãstra o veºnicã amintire.
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BUNDESLIGA – ETAPA A 32-A
Vineri: M’gladbach – Schalke;
Sâmbãtã: Stuttgart – Furth, Hannover – Mainz, Werder – Hoffenheim,

Nurnberg – Leverkusen, Frankfurt – Dusseldorf, Dortmund – Bayern;
Duminicã: Freiburg – Augsburg, Hamburg – Wolfsburg.
1. Bayern 84 10. Mainz 40
2. Dortm. 64 11. Wolfsb. 40
3. Leverk. 56 12. Stuttgart 39
4. Schalke 49 13. Nurnb. 38
5. Frankfurt 46 14. Werder 32
6. Freiburg 45 15. Dussel. 30
7. M’bach 44 16. Augsb. 30
8. Hamburg 44 17. Hoffenh. 27
9. Hannov. 41 18. Furth 18

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 34-A
Vineri: Celta – Bilbao;
Sâmbãtã: Valencia – Osasuna, Granada – Malaga, Real M. – Valladolid,

Deportivo – Atletico;
Duminicã: Mallorca – Levante, Zaragoza – Rayo, Sevilla – Espanyol, Bar-

celona – Betis;
Luni: Getafe – Sociedad.
1. Barcelona 85 11. Espan. 43
2. Real M. 74 12. Vallad. 40
3. Atletico 68 13. Levante 40
4. Sociedad 58 14. Bilbao 37
5. Malaga 53 15. Osasuna 33
6. Valencia 53 16. Granada 32
7. Betis 49 17. Deport. 31
8. Rayo 46 18. Celta 30
9. Getafe 44 19. Zarag. 30
10. Sevilla 43 20. Mallorca 28

LIGUE 1 – ETAPA A 35-A
Vineri: St’Etienne – Bordeaux;
Sâmbãtã: Marseille – Bastia, Troyes – Evian, Sochaux – Lorient, Mon-

tpellier – Brest, Reims – Ajaccio, Toulouse – Lille;
Duminicã: Rennes – Nice, Nancy – Lyon, Paris SG – Valenciennes.
1. Paris SG 73 11. Toulou. 42
2. Marseille 64 12. Valenc. 41
3. Lyon 60 13. Bastia 40
4. St’Etien. 58 14. Reims 38
5. Lille 57 15. Ajaccio 38
6. Nice 57 16. Nancy 35
7. Lorient 50 17. Evian 34
8. Montpel. 48 18. Sochaux 34
9. Bordeaux 48 19. Brest 29
10. Rennes 45 20. Troyes 28

Borussia Dortmund ºi
Bayern Munchen vor fi
protagonistele ultimului act al
acestei ediþii de Ligã, în ceea
ce va reprezenta primul duel
german cu trofeul pe masã
din istoria competiþiei.

Cronologic, venitã la
Madrid la adãpostul unui
avantaj de trei goluri, Borus-
sia a fost luatã extrem de
tare, marþi searã, doar
paradele lui Weidenfeller, la
ºuturile semnate de Higuain
ºi Ronaldo, ºi imprecizia lui
Ozil, fãcând ca tabela sã nu
sufere serioase „avarii” în
primul sfert de orã. Nici
„cãlãul” spaniolilor din tur,
Lewandowski, nu a izbutit
mai mult, iar ulterior meciul
s-a stins în intensitate, pânã
la pauzã nemaiconsemnându-
se nimic notabil.

Partea secundã a fost pânã
spre final cam în totalitate a
Borussiei, care îºi putea
securiza în nenumãrate
rânduri calificarea, dacã
acelaºi Lewandowski nu rata
din toate poziþiile (inclusiv o
barã).

LIGA CAMPIONILOR
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N-a fãcut-o ºi ar fi putut
plãti! Pentru cã într-o
rãbufnire de orgoliu formida-
bilã, „galacticii” au fãcut 2-
0, aruncând în aer ultimele
6-7 minute, incluzând ºi
prelungirile. Apãrarea Borus-
siei a rezistat însã cu brio,
„remontada” rãmânând doar
un vis frumos.

Trecând la întâlnirea, de
miercuri, de pe „Camp Nou”,
Barcelona a mai pãþit o

ruºine cu Bayern. Fãrã
Messi, nerefãcut în totalitate
dupã accidentarea din „sfer-
tul” cu PSG, catalanii n-au
jucat nimic, iar noua cam-
pioanã a Germaniei s-a impus
la scor de neprezentare fãrã
sã forþeze. Sã baþi Barcelona,
câºtigãtoarea Ligii în 2009 ºi
2011 ºi de 6 ori la rând
semifinalistã, cu 7-0 la
general, trebuie sã ai o forþã
teribilã, chiar ºi în contextul
dat! Iar Bayern a demonstrat
din plin asta.

Va fi a zecea finalã din
istorie pentru formaþia
bavarezã (a doua consecuti-
vã), palmaresul fiind negativ,
4-5. De cealaltã parte,
Borussia se aflã în faþa celei
de a doua finale de Ligã,
dupã triumful din 1997
contra lui Juve, triumf
obþinut chiar în fieful rivalei,
la Munchen.

Finala din 25 mai, gãzduitã
de arena londonezã „Wem-
bley”, va fi a patra finalã
între echipe din aceeaºi þarã,
dupã Real Madrid – Valencia
(2000), Milan - Juventus
(2003) ºi Man. United –
Chelsea (2008).

A arbitrat Damir Skomina (Slovenia).

Real – la un gol de fericire, Bayern a mai spulberat-o o datã pe Barça

REAL – DORTMUND 2-0 (1-4 în tur)
(Benzema 83, Ramos 88)

A arbitrat Howard Webb (Anglia).

Diego Lopez – Essien, Varane, Ramos, Coen-
trao (Kaka 57) – Modrici, Xabi Alonso (Khedira
67) – Di Maria, Ozil, Cr. Ronaldo – Higuain (Ben-
zema 57).

Antrenor: J. Mourinho.

Weidenfeller – Piszczek, Subotici, Hummels,
Schmelzer – S. Bender (Santana 90+1), Gundo-
gan – Blaszczykowski, Gotze (Grosskreutz 14),
Reus – Lewandowski (Kehl 87).

Antrenor: J. Klopp.

BARCELONA – BAYERN 0-3 (0-4 în tur)
(Robben 49, Pique 72 autogol, T. Muller 76)

Valdes – Dani Alves, Pique, Adriano, Bartra
(Montoya 87) – Xavi (Alexis Sanchez 55), A.
Song, Iniesta (Thiago Alcantara 65) – Pedro, Vil-
la, Fabregas.

Antrenor: T. Vilanova.

Neuer – Lahm (Rafinha 77), J. Boateng, Van Buy-
ten, Alaba – Javi Martinez (Timoºciuk 74), Schwein-
steiger (Luiz Gustavo 66) – Robben, T. Muller, Ribe-
ry – Mandzukici.

Antrenor: J. Heynckes.

• „Este foarte adevãrat cã Real este un club mai mare ºi o echipã mai
bunã. Dar acum am fost egali ºi noi am ajuns în finalã. În ultimele zece
minute, mi-am spus cã, dacã Dumnezeu vrea, vom merge în finalã. A fost
un meci nebun ºi din primele minute jucãtorii Realului au fãcut multe
lucruri pentru ca arbitrul sã fluiere în favoarea lor. Ramos putea face ce
vrea cu Lewandowski: merita cel puþin ºapte cartonaºe galbene. ªi m-am
gândit aºa: dacã Lewandowski este capabil sã rãmânã atât de calm, în-
seamnã cã ne putem califica. Pot înþelege cã Mourinho spune cã Hum-
mels merita eliminarea pentru un henþ pe care nu l-am vãzut, dar trebuie sã
fim cinstiþi ºi sã spunem cã ºi noi am putea gãsi faulturi imaginare, însã
suntem finaliºti ºi meritãm. Sunt atât de mândru de jucãtorii mei. Fundaºii
au fost impecabili. Mergem pe Wembley. Nu suntem favoriþi ºi este per-
fect pentru noi”.

Jurgen Klopp – tehnician Dortmund.

• „Felicitãri Bayern Munchen pentru calificarea în finalã. ªi-au de-
monstrat valoarea ºi meritã sã fie în finalã. Vreau sã mulþumesc suporteri-
lor noºtri pentru cã ne-au susþinut pânã la final. Echipa mea a fãcut tot ce
era posibil. Le-am cerut jucãtorilor sã nu lase capul jos, iar prima reprizã a
fost bunã. Golul marcat de Bayern în debutul pãrþii a doua ne-a fãcut rãu,
a fost lovitura de graþie. Bayern a ajuns în aceastã fazã a competiþiei în
condiþii fizice mult mai bune decât noi. Jucãtorii lor au fost cu toþii la
înãlþime, în timp ce noi nu am fost la capacitate maximã. ªi absenþele au
contat. Messi a jucat la Bilbao pentru cã s-a simþit mai bine. În finalul
acelui meci a avut o senzaþie stranie, dar nu este vorba de o accidentare.
Nu era la maxim ºi nu putea ajuta echipa în aceste condiþii. Când un
jucãtor ca Messi nu e în teren se vede imediat. Ne doream sã jucãm pânã
la final, dar înfrângerea din tur a fost foarte durã. Noi ºi Real Madrid
putem concura cu echipele germane, dar în aceste semifinale Bayern ºi
Dortmund ne-au fost superioare”.

Tito Vilanova – antrenor Barcelona.

• „S-a vãzut foarte clar cã echipa mea a intrat pe teren cu maximã
concentrare. Am fãcut o partidã foarte bunã încã de la început. Nu poate
nega nimeni cã Barcelona este o altã echipã fãrã Messi. Cred cã nimeni nu
se aºtepta ca noi sã ne impunem cu 7-0. Cunosc bine fotbalul spaniol ºi
Barcelona în particular. Ei iubesc sã joace deschis, aceasta este filozofia
lor. Echipa mea a asimilat bine indicaþiile tactice ºi din acest punct de
vedere am fãcut un meci perfect. Organizarea noastrã a fost extraordinarã
ºi i-am cerut lui Robben sã încerce atacuri unu contra unu. Primul gol
marcat de el a fost punctul de cotiturã al meciului. Nu se poate spune cã
în aceastã searã s-a încheiat o erã. Barcelonei i-au lipsit câþiva jucãtori, iar
noi am evoluat extrem de inteligent. Dortmund meritã sã fie în finalã, au ºi
ei un sezon bun. E adevãrat cã este o micã suprizã cã au ajuns pânã în
finalã. Tot ce sper e ca noi sã ne impunem pe Wembley”.

Jupp Heynckes – tehnician Bayern.



C     M     Y       K

C     M     Y       K

20 / cuvântul libertăţii vineri, 3 mai 2013
Pagină realizată de MARIUS CÎRSTOV

sport

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXVIII- A

Steaua 28 20 6 2 62-23 66
Pandurii 28 16 5 7 46-35 53
Petrolul 28 14 10 4 45-23 52
Astra 28 15 5 8 54-30 50
Dinamo 28 14 7 7 41-29 49
Vaslui 28 12 9 7 39-29 45
Rapid 28 12 8 8 29-25 44
FC Braşov 28 11 8 9 37-38 41
CFR Cluj 28 10 10 8 46-31 40
Mediaş 28 10 7 11 33-40 37
Oţelul 28 9 9 10 33-35 36
Ceahlăul 28 8 6 14 36-48 30
„U” Cluj 28 7 8 13 28-44 29
Viitorul 28 5 12 11 31-43 27
Concordia 28 6 8 14 23-44 26
Severin 28 5 8 15 25-37 23
Iaşi 28 6 4 18 27-42 22
Bistriţa 28 3 8 17 18-57 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Astăzi
Gaz Metan – Ceahlăul – ora 18.00 (Digisport 1)
Steaua – Pandurii – ora 19.45 (Dolcesport 1)
Gloria Bistriţa – Dinamo – ora 20.30 (Digisport 1)

Sâmbătă
FC Braşov – Rapid – ora 14.00 (Antena 1)
Astra Giurgiu – Oţelul – ora 16.00 (Digisport 1)
CS Turnu Severin – Petrolul – ora 18.00 (Digisport 1)
„U” Cluj – FC Vaslui – ora 20.30 (Digisport 1)

Duminică
Viitorul Constanţa – CFR Cluj – ora 20.00 (Digisport 1)

Luni
Concordia  – CSMS Iaşi – ora 20.30 (Digisport 1)

LIGA I – ETAPA A XXIX-A

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884.
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Cu ocazia
Sărbătorilor Pascale
vă transmitem
mesajul nostru de
respect şi admiraţie.
Fie ca lumina Învierii
să vă lumineze calea, să vă umple
sufletul de bucurie, să vă aducă 
speranţă şi încredere!
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„Şumi” Barbu
se retrage în
SCM Craiova
– Oltchim

Portarul t itular al e chipe i
SCM Craiova, Ildik o „Şumi”
Barbu de la SCM Craiova, se va
retrage la finalul acestui se zon,
la vârsta de 37 de ani. Clubul din
Bănie va organiza pe 17 mai, de
la ora 17.30, în Sala Polivale ntă,
un me ci de re trage re pentru

goal-keeper-ul său,  invitată fiind nimeni alta decât multi-
pla campioană a României, Oltchim Râmnicu Vâlcea. I ldi-
ko Barbu s-a născut în Baia Mare şi a jucat de-a lungul
carieri la Oltchim (1998-2003), Cornexi Alcoa (2003-2004),
Itxako (2004-2008), Rulmentul Braşo (2008-2009), SCM
Craiova, dar şi în naţionala României.

SPORT LA TV, ASTĂZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Digi Sport 1
18:00 – FOTBAL – Liga I: Gaz Metan –

Ceahlăul / 20:30 – FOTBAL – Liga I: Gloria
Bistriţa – Dinamo.

Digi Sport 2
21:30 – FOTBAL – Camp. Franţei: St’E-

tienne – Bordeaux.
Digi Sport 3
22:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Celta

Vigo – Bilbao.
Dolce Sport 1
19:45 – FOTBAL – Liga I: Steaua – Pan-

durii.
Dolce Sport 2
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: FC Boto-

şani – FC Brăila / 20:00, 22:30 – HAND-
BAL (M) – Cupa Regelui Spaniei (semifina-
le): Barcelona – Atl. Madrid şi La Rioja –
Puerto Segunto.

TVR 1
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Farul Con-

stanţa – Dinamo II.
TVR 2
10:00 – RUGBY – Super Liga Naţională:

CS Dinamo – Ştiinţa CSM Baia Mare
Eurosport
12:00, 16:30 – SNOOKER – CM de la

Sheffield (Anglia): semifinale / 19:30 – TE-
NIS ATP – Openul Portugaliei / 21:30 –
SNOOKER – CM de la Sheffield (Anglia):
semifinale.

Eurosport 2
12:30 – TENIS WTA – Turneul de la Es-

toril (Portugalia) / 16:00 – TENIS ATP –
Openul Portugaliei / 19:30 – FOTBAL – Liga
secundă germană: Hertha Berlin – Erzgebir-
ge Aue / 21:30 – FOTBAL – Camp. Germa-
niei: Monchengladbach – Aue.

Gloriile Ştiinţei au câştigat Cupa „Nicolae Dobrin” la Piteşti

Craiova Maxima, mai bună decât
Steaua ’86
Comparaţii s-au făc ut între

Craiova Maxima ş i Steaua ’86.
Prima a c ucerit România prin
spectaculozitatea ei, prin boemia
ei, prin primul parcurs  adevărat
în Europa. A doua, deşi conside-
rată mai puţin valoroasă, a câşti-
gat Cupa Campionilor, având un
traseu mult mai facil decât al Cra-
iovei.  Rivalitatea a fos t ac erbă
între fani şi jucători,  disputele au
fost c râncene pe teren. Pes te de-
cenii,  cele două s-au reîntâlnit pe
teren neutru,  în finala Trofeului
„Nicolae Dobrin”.  Nu în aceeaşi
componenţă, f iecare „întărită” şi
cu juc ători din generaţii mai tine-
re, iar glumele şi autoironia au luat
locul alunec ărilor şi duelurilor pe
viaţă şi pe moarte. Ambiţia şi or-
goliile s-au păstrat însă, iar Ma-
xima s -a impus  c u 2-1,  goluri
Bâcu ş i Ciurea, respectiv Daniel
If todi. Pe stadionul care poartă
numele fostei legende a Piteştiu-

lui nu s-au strâns în preajma zilei
de 1 mai dec ât câteva sute de
spectatori. În semifinale, Steaua
’86 trecuse de Juventus Basc ov
old-boys,  iar  „maximii” s-au im-
pus  în faţa gazdelor de la FC
Argeş all- time cu 4-2, Silvian

Cristescu reuşind o triplă.  Olte-
nii au fost reprezentaţi în Trivale
de: Dumitru,  Negrilă, Săndoi,
Tilihoi, Donose,  Cristescu, Bel-
deanu ,  Mohora ,  Ungure anu,
Bâcu, Geolgău, Ţicleanu,  Papu-
ră, Ciurea.


